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Narodili sa
Laura Miklová č. 161
Alexandra Petráková 
Olívia Mihálová č. 110
Klaudia Mudrončíková
Peter Miháľ č. 155
Olívia Kudlová
Jakub Šnapko

Prihlásení k trvalému 
pobytu
Lucia Dulačková Ing. č. 214
Radoslav Dulačka č. 214
Martin Tománek č. 158
Mária Macáková Ing. č. 125
Miroslav Danielič č. 43
Jana Danieličová č. 43

Odhlásení z trvalého 
pobytu
Frederika Kasanová č. 130
Patrik Kasan č. 130
Michal Bencúr č. 164
Monika Bencúrová Mgr. č. 164
Róbert Janík Mgr.
Ľuboš Majcher

Opustili nás
Jozef Močol
Štefan Šulc

Manželstvo uzatvorili
Peter Macák
a Ing. Mária Danková
Ing. Juraj Ondriga
a Bc.Mária Jackulíková
Blahoželáme novomanže-
lom a na ceste životom
im prajeme veľa šťastia.

Pokračovanie na s.�

Sme opäť Naj obec Slovenska

V Bratislave, na výstave ITF Slovakiatour, v januári 2019, prevzal ocenenie starosta Mgr. Ladislav Tomáň.
Už 4. krát. Po r. 2009, 2011, 2012 i v r. 2018. O súťaži sme podrobnejšie informovali v minulom čísle Žiaru.

V tomto čísle si môžete prečítať: 
¢ Informácie zo zasadnutia obecného zastupiteľstva
¢ O práce v obci a činnosť Obecného úradu
¢ O výsledkoch volieb do EP a volieb prezidenta 
¢ O aktuálnom stave projektov
¢ O dôvodoch zvýšenia poplatku za odpad
¢ O aktivitách členov ZO JDS v obci
¢ 3. časť výberu z pripravovanej monografie obce
¢ Volebný program na obdobie rokov 2018 – 2022
¢ O používaní peňazí z dedičstva rodáka Antona Gvoru
¢ O XIV. ročníku maškarného plesu
¢ O lyžiarskom prechode chotárom obce
¢ Hodnotenie činnosti DHZ za prvý polrok
¢ Informáciu MŠ k ukončeniu školského roka
¢ O účinkovaní futbalistov a stolných tenistov
¢ Ďalšie zaujímavé informácie

Rozlúčili sme 
sa s rodákom 

Petrom Colotkom
1925 – 2019
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JUBILANTI
od 1. 7. 2019 – 31. 12. 2019

98 rokov
Mária Kršková

85 rokov
Anna Zrnčíková

80 rokov 
Ján Krška
Johanna Marettová

75 rokov
Jozef Brtoš

70 rokov
Ján Dulačka
Helena Majdišová

65 rokov
Cecília Hmireková
Zita Grofčíková
Magdaléna Jantošíková
Jozef Maxoň č.11
Anna Kočalková

60 rokov
Daniela Ondrigová
Ľuboslava Harezníková

55 rokov
Anna Bieľová Mgr.

50 rokov
Ľubica Suroviaková
Krystyna Urbanová
Peter Kuboš
Peter Kováč
Katarína Vraštiaková č. 6

45 rokov
Ján Šulc
Lenka Janidžárová
Katarína Kytková Mgr.

Prajeme všetkým našim 
jubilantom predovšetkým
dobré zdravie, veľa lásky
a spokojnosti v rodine.

Práce v obci a činnosť Obecného 
úradu v prvom polroku 2019

V zime sa robili okrem odhŕňa-
nia snehu najmä práce vo vnútri 
obecných budov:
– robili sa najskôr inštalácie 
a potom demontáže vianočných 
stromčekov v obecnom parku 
a pri kostole a vianočné osvetle-

nie po elektrických stĺpoch,
– v Materskej škole sme vytvorili 
na poschodí priestory pre činnosť 
Komunitného centra, omaľova-
lo sa, položila sa dlažba, vymu-
rovala sa sadrokartónová stena, 
uzavrel sa novými dverami a zá-

Spoločenská kronika
Dokončenie zo s. �

Na poslednom zasadnutí OZ kto-
ré sa konalo 25. 6. 2019 sa najprv 
kontrolovali uznesenia, ktoré boli 
prijaté na predchádzajúcom za-
sadnutí OZ teda ich plnenie resp. 
neplnenie. Bolo skonštatované, že 
uznesenia schválené poslancami 
OZ sa plnia. Bol predložený roz-
siahly písomný materiál ohľadne 
stavu podania rôznych projektov. 
Bolo skonštatované, že obecný 
úrad podáva veľa projektov väč-
ších aj menších, európskych aj 
slovenských. Je potrebné v tom 
pokračovať, najmä na základe 
výziev z Eurofondov a pokiaľ 
ešte trvá programové obdobie na 
ich čerpanie z Európskej únie. 
Stav v projektoch je publikovaný 
v inej časti týchto novín. Starosta 
podal aj písomnú a ústnu infor-
máciu o prácach a činnostiach, 
ktoré prevádzal a zabezpečoval 
obecný úrad od zimy doteraz. 
Táto informácia sa tiež nachádza 
v týchto novinách.

V ďalšej časti zasadnutia sa 
poslanci zaoberali Rozborom 
hospodárenia obce za rok 2018, 
plnením rozpočtu ako aj Záve-
rečným účtom obce. Bolo skon-
štatované, že hospodárenie obce 
je priaznivé, čo sa odzrkadlilo aj 
na záverečnom účte obce, ktorý 
bol schválený bez výhrad. Po-
slanci v ďalšom bode schválili 
aj 1. úpravu rozpočtu v tomto 
roku, nakoľko niektoré polož-
ky sa museli upraviť. V diskusii 
a v bode Rôzne sa prejednávali 
rôzne problémy a záležitosti cho-
du obce.

Napr. výmena obecných 
pozemkov (s pozemkami Mgr. 
Františka Dulačku 11 m2, Mgr. 
Alojza Šutého 34 m2) kvôli lep-
šej prejazdnosti miestnych ciest. 
Bolo prejednávané aj odpadové 
hospodárstvo v obci na základe 
podnetov od občanov, do Rady 
Materskej školy bol zvolený zá-
stupca z poslancov OZ Andrej 
Žufka. Bolo vyslovené poďako-
vanie p. Petrovi Karetkovi st. za 
jeho dlhoročnú činnosť pre DHZ, 
nakoľko už ukončil činnosť pre-
ventivára obce. Prejednaný bol 
možný spôsob odhrňania snehu 
v zime z pešníkov nakoľko platí 
novela zákona o zodpovednosti 
obce za odhŕňanie snehu a dvaja 
občania vyslovili nespokojnosť, 

bolo skonštatované, že kostolík 
sv. Kozmu a Damiána sa stal vo 
februári 2019 Národnou kultúr-
nou pamiatkou a tým pádom sa 

zvýšila klientela cudzích ľudí 
,ktorí ho chodia navštevovať 
a kvôli tomu sa po dedine roz-
miestnili nové informačné tabule 
aj smerovníky, je snaha vytvoriť 
v budove MŠ Súkromnú ume-
leckú školu, bolo tiež skonšta-
tované, že v priemere má naša 
obec najnižšie dane v porovnaní 
s okolitými obcami, prejednali 
sa aj potrebné opravy miestnych 
komunikácií v lokalite Močiare 
popri rieke Orava a v lokalite 
Dielnice pri dome p. Jarinu, ko-
síme cudzie zarastené pozemky 
na útraty obce kvôli ich nevyse-
meňovaniu na okolité pozemky, 
využívanie vykopanej zeminy, 
využitie peňazí z Trustu Gvo-
ra, dôvod zavedenia poplatku 
za rozvoj, problém s mäkkými 
drogami v obci, unížené šachty 
v štátnej ceste, pomoc občanom 
novým urbárskym traktor bag-

Vyberáme z ostatného zasadnutia 
obecného zastupiteľstva (OZ)
 

rom JCB, obecné reproduktory 
niekde nepočuť, lokalitu okolo 
studničky oproti altánku treba 
upraviť, vydarený Deň detí na 
ihrisku s hasičmi, bolo zrealizo-
vané rozšírenie vodovodnej siete 
v lokalite Dielnice aj Pod Žia-
rom, Komunitné centrum bude 
otvorené zatiaľ vo štvrtky a piat-
ky od augusta v budove MŠ 

na poschodí, petičná akcia za 
obchvat R – 3,pohreb prof. Co-
lotku, meškanie v realizácii pro-
jektu zateplenia MŠ a iné obecné 
záležitosti. Zápisnice z OZ sú 
zverejňované ich vyvesením na 
úradnej tabuli obce umiestnenej 
pri autobusovej zastávke.

Obecný úrad ¢
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rubňami priestor pre schôdzkovú 
činnosť,
– v kultúrnom dome sa v sále 
zrealizovali práce na novom vy-
kurovaní prostredníctvom dvoch 
nových žiaričov, zohnali sme lac-
né nové stoličky – 200 ks,
– zrekonštruovala sa časť prie-
storu úradu – miestnosť bývalej 
knižnice (nová dlažba, nová ma-
ľovka, nová zatváracia dvojitá 
stena z dreva),
– v budove hasičskej zbrojnice 
boli prevedené rôzne práce popri 
rekonštrukčných prácach,
– organizoval sa: Silvester, Ly-
žiarsky prechod, Šachový turnaj, 
fašiangy – Maškarný ples, Deň 
detí s hasičmi na futbalovom ih-
risku,
– v záhrade Materskej školy sa 
zrekonštruovala drevená časť 
pieskoviska,
– kolaudovala sa nová cesta 
Močiare a zabezpečili sa s tým 
súvisiace opatrenia resp. práce 
v prospech skolaudovania (betó-
nové zábrany + prekládka jednej 
PRIS-ky z cesty do súkromného 
dvora),
– prebiehajú projekčné práce na 
inžinierske siete pre lokalitu Diel-
nice (voda, elektrika, cesta, verej-

né osvetlenie), prebieha územné 
konanie,
– zrealizovalo sa položenie vo-
dovodného potrubia v ceste na 
Dielniciach a JCB tam zrovnal 
zeminu a vytvoril provizórnu bu-
dúcu cestu,
– zrealizovalo sa položenie vodo-
vodu ponad bytovku a poza dom 
Stana Spišáka, kde je plánovaná 
a vykomasovaná obecná cesta 
a kde sa plánujú stavať rodinné 
domy,
– robilo sa verejné obstarávanie 
na Materskú školu, na WIFI, na 
prídavné zariadenia na traktor,
– navozila sa traktorom zemi-
na do jamy v parku poza kostol, 
splaníroval a zarovnal sa tým 
súvislý priestor parku s brehom 
popri železničnej trati – Jama,
– vyčistil sa priestor pred aj za 
Zberným dvorom (upravil sa 
JCB- éčkom terén),
– opravila sa hnijúca podlaha v 
altánku pri studničke, omaľovali 
tyčky okolo altánku,
– po ukončení nájmu Jozefa Men-
sára v kino kabínkach sa tam pre-
viedla úprava a vyčistenie všet-
kých priestorov, nainštalovala sa 
tam nová prietoková sprcha aj 
prietoková batéria do kuchynské-

ho drezu , bola prevedená maľov-
ka celých priestorov,
– zasiala sa nová tráva na celej 
ploche parku pri kostole (1,4 ha) 
a ešte pred kosbou trávy sa brána-
mi zabránila plocha a vyzbierali 
sa tam skaly a nakoniec zavalco-
vala sa celá plocha,
– vykášali sa verejné priestrans-
tvá, obecný park, školská záhrada 
a dvor, cintorín, okolo altánku pri 
studničke, okolo starej aj novej 
hasičskej zbrojnice a okolo obec-
nej bytovky, okolo multifunkč-
ného ihriska, okolo parkana pri 
kostole, nový park okolo kostola, 
okolo cesty na most, futbalové 
ihrisko a okolie, okolie Zberného 
dvora, okolo lyžiarskeho altánku, 
pri vleku, pred dedinou pri re-
klamnom pútači, pri novej ceste 
na Močiaroch, zarastené pozem-
ky na Hradách, medzi mostami, 
medzi hájmi okolo posedu, pri 
starom kostole atď.,
– v márnici na cintoríne sa urobil 
poriadok,
– boli natreté 2 zhrdzavené lavič-
ky a umiestnili sa popred faru na 
nový asfaltový chodník,
– bol nainštalovaný merač rých-
losti – radar na stĺpe pred farou,
– bola uskutočnená kontrola 
v Materskej škole na bezpečnosť 
práce a boli tam následne preve-

dené navrhnuté opatrenia, ktoré 
uložil HaZZ Dolný Kubín,
– pri železničnej stanici, pri au-
tobusovej zastávke, pred dedinou 
a za dedinou sa nainštalovali 4 
kusy farebných reklamných pú-
tačov informujúcich o našej obci 
v súvislosti s ocenením NAJ obce 
aj s informáciami o zaujímavých 
miestach v dedine,
– obecný úrad zabezpečil vypra-
covanie projektu pre urbár na 
získanie dotácie z Eurofondu na 
traktor-bager JCB 4 CX,
– pripravuje sa úprava parku na 
Močiaroch - zo schváleného pro-
jektu (POD),
– na webe sa pripravuje umiestniť 
mapa celého chotára našej obce 
s názvami jednotlivých lokalít,
– vypílili sa pri obecnom úrade 
staré stromy, ktorých konáre sa 
dotýkali el. vedenia a zasadili sa 
nové tuje,
– nainštalovalo sa nové dopravné 
zrkadlo pri hlavnej ceste oproti 
družstvu,
– previedla sa čiastočná oprava 
šácht resp. dier na hl. ceste, ,
– pri kaplnke na družstve sa upra-
vil nákladnými autami stľapčený 
rigol 
– iné drobné práce.

Starosta ¢

Aktuálny stav v projektoch

Projekt – Cesta Močiare 
z Europrojektu – schválené 
100 000,- eur,

Výstavbu novej asfaltovej 
cesty zrealizovali CESTNÉ 
STAVBY Liptovský Mikuláš. 
Obec ju spolufinancovala vo 
výške 9 363,20 eur. Na túto lo-
kalitu bola vybavená aj dotácia 
na vodovod vo výške 12 000 
eur a dotácia na elektriku vo 
výške 20 000 eur. Prvotné ve-
rejné osvetlenie (celé rozvody 

po Močiaroch + 7 stĺpov + 7 
lámp) sme robili vo vlastnej 
réžii v hodnote cca 7 000,- eur. 
Ďalších 8 lámp a 8 stĺpov sme 
dorábali v októbri v hodnote 
cca 4 500,- eur. – V decembri 
bola cesta skolaudovaná, ča-
káme na vyplatenie schválenej 
dotácie avšak až na základe 
kontroly (bola uskutočnená len 
teraz, 14. 6. 2019) ktorá je pod-
mienkou na obdržanie dotácie. 
Dovtedy máme preklenovací 

úver z OTP banky z ktorého 
sme zaplatili Cestným stavbám 
za realizáciu.

Projekt - Cesta Priehrada
s položením nových rúr

–  z Europrojektu – zatiaľ 
nebol podaný projekt, lebo 
vhodná výzva stále nevyš-
la. Máme však už vybavené 
a vydané Územné rozhod-
nutie aj Stavebné povolenie 
a podľa výzvy budeme kon-
cipovať projekt.

Projekt: Doplnenie kamier
– z MV SR – (žiadame 
10 687,- eur) projekt bol po-
daný 4. 3. 2019 na 8 kamier 

(umiestnenie: pred a za dedi-
nou 2x, KD, TJ – šatne, Zber-
ný dvor, multifunkčné ihris-
ko, kostol, žel. stanica) – ešte 
sa neschvaľovalo

Projekt zamestnávania
občanov

– z ÚPSVR – § 50 j (80 % 
mzdy a odvodov platí štát) 
Od 1. 1. nám znovu schválili 
nový projekt pre jednu osobu 
na 9 mesiacov. (Ivan Močol) 
– schválené 5 343,93 eur.

Projekt: Odkanalizovanie
časti obce 

– z Envirofondu - smerom od 
Pokračovanie na s.�

Nové plynové kúrenie a nové stoličky v KD

Odstraňovanie starých tují pred KD
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septiku za urbárom cez Prieh-
radu ku plánovanej ČOV v lo-
kalite medzimosty (177 441 
eur) – neschválené.

Projekt: Cyklotrasa
– Europrojekt – trasa od Dl-
hej smer od plynovej stanice 
– ponad Mlyn - cestný most 
– trasa cesty Sever Juh až po 
družstvo – bola schválená do-
tácia 7 300 eur ale zatiaľ len 
na vypracovanie projekto-
vej dokumentácie. Máme už 
ukončené práce na územnom 
konaní a stavebnom konaní. 
Budeme môcť podať projekt 
na realizáciu ale až keď vyjde 
výzva.

Projekt: Detské ihrisko do
parku

– zostava – z Úradu splno-
mocnenca vlády pre šport– 
bola schválená dotácia 8 000 
eur.

Projekt: Prestrešenie časti stre-
chy na Dome smútku

– z MF SR (5 000,-) – schvá-
lené.
Projekt: Zateplenie Mater-
skej škôlky – z Eurofon-

du SIEA – schválené 220 
116,86 eur
Zatiaľ finančne najväčší pro-
jekt, ktorý sa má realizovať 
cez tohtoročné leto. Zatiaľ 
je dokumentácia z verejné-
ho obstarávania na kontrole 
na Eurofonde a na realizáciu 
celého projektu sa preto čaká. 
Verejné obstarávanie vyhrala 
firma STAVPOČ. Materská 
škola bude musieť fungovať 
počas prác v obmedzenom 
režime.

Projekt: Rekonštrukcia hasičs-
kých garáží – z MV SR – schvá-
lené 29 966,51 eur

Realizácia je ukončená, práce 
prevádzala firma MDMM Or. 
Veselé – Ing. Mazurák. – Spo-
lufinancovanie obce bolo cca 
10 000,- eur.

Projekt: Rekonštrukcia Kul-
túrneho domu

– Europrojekt (149 000.- eur) 
– ešte sa neschvaľovalo.

Projekt: Nákup prídavných za-
riadení k traktoru

 – Europrojekt (45 000.- eur) 
– ešte sa neschvaľovalo.

Projekt: Park Sedliacka
Dubová

– z Nadácie PSS (2 500 eur) 
– schválené.

Projekt: Workoutové ihrisko
– z VÚC (ku multifunkčnému 
ihrisku zo strany od kostola) 
– schválené 500 eur.

Projekt: Verejná wifi sieť
– z EÚ fondov na verejné 
priestranstvá I. – schválené 
15 000 eur.

Projekt: Miestnych akčných 
skupín

(projekt podalo združenie 96 
– tich subjektov MAS ORA-
VA, napr.: 36 obcí, 3 mestá, 25 
neziskoviek, 25 podnikateľ-
ských subjektov. – schválené 
2 613 000 eur – Z našej obce 
sa do tohto projektu zapojili 4 
subjekty : Obecný úrad, Spo-
lok urbáru, Agrodružstvo a TJ 
Cosmos. Priemerne vychádza 
na jeden subjekt cca 27 000 
eur. Čaká sa na konkrétne vý-
zvy z tohto opatrenia.

Projekt: Oddychová zóna na 
Močiaroch

– z MŽP SR (POD) – schvá-

lené 5 000 eur. Realizácia by 
sa mala uskutočniť do 31. 10. 
(zeleň, mobiliár, hojdačky).

Projekt: Doplnenie rastlín 
a mobiliáru do parku

– z Programu Zelené obce 
– schválené 16 087,40 eur

Projekt: Bezpečnosť v obci
– merač rýchlosti (radar) 
– z Nadácie Allianz – schvá-
lené 1 500 eur – Je už aj zre-
alizovaný a je nainštalovaný 
snímač rýchlosti na stĺpe pred 
farou.

Projekt: WIFI pre Teba
– z Úradu vlády SR na verej-
né priestranstvá II. – schvále-
né 11 399,97 eur.

Projekt: Bezpečné cesty
– prechod pre chodcov (osvet-
lenie prechodu v križovatke 
pri urbárskom dome, blika-
júce značky, červené omaľo-
vanie), žiadame 7 500,00 eur 
– ešte sa neschvaľovalo.
Mgr.Ladislav Tomáň
starosta obce ¢

Mladí občania, ktorí sa rozhodli 
stavať v obci rodinný dom, po-
trebujú aby boli k nemu dostupné 
inžinierske siete. Nemajú to síce 
obce zo zákona uložené za povin-
nosť ale snahou našej obce je tie-
to siete do nových lokalít doviesť. 
Nie je to vôbec lacná záležitosť, 
pretože inžinierske siete akými 
sú vodovodné potrubie, elektric-
ké vedenie, verejné osvetlenie či 
najmä cesty sú na financovanie 

pre obecnú pokladňu poriadnou 
finančnou záťažou a to najmä v 
malých obciach, ktoré majú níz-
ke zdroje z podielových daní zo 
štátu. Preto je komplikované v 
malých obciach realizovať bu-
dovanie týchto sietí na viacerých 
lokalitách súčasne.

V našej obci sa to však cel-
kom darí realizovať ,čoho dô-
kazom je lokalita Močiare, kde 
sa výstavba rodinných domov 

rozbehla veľkým tempom, pre-
tože sa tam domy môžu napojiť 
na siete, ktoré tam obec nedávno 
vybudovala a je tam už aj nová 
asfaltová cesta.

 Druhou lokalitou, kde obec 
financuje výstavbu inžinierskych 
sietí je lokalita Dielnice. Tam sa 
po vydaní stavebného povolenia 
v jarných mesiacoch podarilo po-
ložiť do zeme cca 200 metrov no-
vého vodovodného potrubia (ešte 
tam musí prebehnúť natlakovanie 
a následne skolaudovanie) a pri-
pravuje sa v budúcom roku zrea-
lizovať elektrické vedenie, ktoré 
je už naprojektované a je k nemu 
vybavené aj stavebné povolenie. 
Až po položení elektrických káb-
lov tam možno robiť cestu.

Ďalšou lokalitou kde sa poda-
rilo vybaviť a položiť vodovodné 
potrubie, je lokalita Pod Žiarom 
a to konkrétne od zadnej záhrady 
Alojza Šutého st. ponad obydlie Jo-
zefa Zrnčíka resp. ponad kultúrny 
dom a bytovku až po vlek. Keďže 
sa aj v tejto lokalite, vďaka koma-
sácii, vytvorili stavebné pozemky, 
prví dvaja záujemcovia tu už majú 
záujem stavať rodinné domy. Elek-
trické vedenie je tam blízko.

S budovaním inžinierskych 
sietí má teda obec veľa staros-
tí veď na každú sieť resp. tzv. 
líniovú stavbu je potrebné naj-

skôr napísať a nakresliť projekt 
potom vykonať územné konanie 
a stavebné povolenie. K tomu 
treba prirátať administratívnu 
prácu s písaním žiadostí na elek-
trikárov, vodárov a iné inštitúcie 
kvôli rôznym vyjadrovačkám. To 
sú len tie potrebné administra-
tívne kroky. Avšak po právoplat-
nosti stavebného povolenia sa 
treba postarať o to aby sa líniová 
stavba aj zrealizovala a k tomu 
treba zas lobovať u dotknutých 
inštitúcií kvôli tomu aby našu 
obec zaradili do svojich plánov. 
Navyše obecný úrad sa snaží vy-
užiť eurofondy a ak sú vypísané 
vhodné výzvy na získanie euro 
dotácií, tak podať projekt na ich 
získanie.(tak tomu bolo napr. pri 
získaní dotácie na cestu Močia-
re). Z tohto všetkého vyplýva, 
že to nie je také jednoduché ako 
sa na prvý pohľad zdá a ani lac-
né. Aj kvôli tomu sa v minulosti 
obecné zastupiteľstvo rozhodlo 
prijať VZN o tzv. poplatku za 
rozvoj, vďaka ktorému aspoň 
malinkú časť nákladov obce má 
znášať konkrétny stavebník (3 
eurá za 1 m2 podlahovej plochy, 
čo pri napr. 120 metrovej ploche 
je 360 eur) avšak stavebník má 
za to pri stavbe potrebné siete 
k pripojeniu domu resp. cestu.

Obecný úrad ¢

Vodovodné potrubie v ďalších 
lokalitách

Dokončenie zo s. �
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Niektorí občania sa pýtali na dô-
vod zvýšenia poplatku za kuka 
nádobu z 15 na 18 eur ročne na 
osobu, preto sa snažíme túto prob-
lematiku obšírnejšie rozobrať.

Prvý dôvod pre rozhodnutie 
obecného zastupiteľstva zvýšiť 
poplatok vyplynul najmä z toho, 
že náklady teda výdavky na od-
padové hospodárstvo, ktoré obec 
má, sú omnoho väčšie ako príj-
my z poplatku. Totiž od občanov 
by obecný úrad mal vybrať ročne 
cca 8 000,- eur (t. j. od cca 533 
obyvateľov x 15 eur), no vybrali 
sme vlani len 7 400 eur nakoľko 
dávame občanom rôzne úľavy 
resp. zľavy. Technickým službám 
(TS) sme však platili za zber, od-
voz a skládkovanie odpadu až 

9.200,- eur. Cenu odpadu v obci 
sme nezvyšovali 10 rokov, hoci 
náklady za 10 rokov len stúpa-
li. V rámci projektu sme dostali 
dotáciu na vybudovanie Zberné-
ho dvora a občania mali a majú 
možnosť ho využívať na uloženie 
rôzneho druhu odpadu. Na jednej 
strane sme radi, že občania tam 
odpad vozia, pretože nie je poho-
dený v chotári, na druhej strane 
sú s tým spojené väčšie náklady 
na jeho spratanie a odvoz na TS.

To znamená, že občan neplatí 
v poplatku za komunálny odpad 
len za vývoz KUKA nádoby, kto-
rú má pri dome ale podieľa sa aj 
na nákladoch obce súvisiacich 
s likvidáciou odpadu na Zbernom 
dvore a taktiež aj na nákladoch na 

Dôvod zvýšenia poplatku
za odpad 

separovaný odpad, ktorý vyváža-
jú TS z veľkých žltých resp. ze-
lených a modrých kontajneríkov 
rozmiestnených po obci.

Druhým dôvodom na zvýše-
nie poplatku je aj tá skutočnosť, 
že od tohto roku nám v zmysle 
novelizácie zákona o odpadoch 
zvyšujú TS Dolný Kubín poplatok 
za odpad a to predstavuje z dote-
rajšej ceny 54,44 eur za tonu na-
výšenie o 8 eur za tonu t. j. 62,44 
eur A každým rokom to ide stúpať 
a to na základe toho ako kvalitne 
je odpad v obci vytriedený.

Čo sa týka zliav, tak každá obec 
ich má uvedené vo svojom VZN. 
Zľavy má aj naša obec (viď VZN 
č.1/2018 na webstránke obce) a to 
zľavy na daniach a tiež na poplatku 
za odpad .Či sú zľavy dostatočné, 
to môže zvážiť a posúdiť resp. zme-
niť obecné zastupiteľstvo. Nebráni-
me sa tomu avšak uvádzame, že už 
v súčasnosti obec za občanov za 
odpad dopláca.

Môže sa zmeniť aj systém 
zberu napr. na tzv. žetónový ako 
v Dlhej, alebo ako v H. Lehote, 
kde zrušili občanom KUKA ná-
doby a rozmiestnili po obci väč-
šie kontajneríky, a to jeden pre 
cca 10 domov. To všetko treba 
zvážiť, či by to prinieslo úžitok 
resp. ušetrenie obecných financií 
za odvoz odpadu a tým pádom aj 
nižší poplatok pre občanov.

 Nedá sa všetko písomne zdô-
vodňovať na stránkach Žiaru, pre-
tože problematika je širšia ako sa 
na prvý pohľad zdá. Preto by som 
bol rád, keby občania o tom prišli 
podiskutovať na obecný úrad.

Informujeme teda, že nákla-
dy obce nie sú len za zber z tzv. 
KUKA nádob – smetných košov 
ale za celé odpadové hospodár-

stvo. Áno, len za koše by sme 
možno ešte tento rok nemuseli 
zvyšovať poplatok ale pripomí-
nam, že obecné zastupiteľstvo 
vo svojom VZN nezvýšilo sadz-
bu poplatku za koše ale zvýšilo 
poplatok za odpad ako taký a do-
dávam, že odpad nie je len to čo 
je v smetnom koši tzv. KUKA 
nádobe ale za odpad sa považuje 
v zmysle zákona o odpadoch aj 
napr. odpad:

z plastov,
zo skla,
z papiera,
z porcelánu,
elektro odpad,
akumulátory, batérie,
gumy,
farby, liečivá, chemikálie
stavebný odpad,
oleje, a rôzny iný
a aj za tento odpad, ktorý tvo-

ria občania, musí obec za jeho 
odber, či skládkovanie zaplatiť. 
Toto tvorí tzv. odpadové hospo-
dárstvo obce. Teda nielen vý-
davky obce za koše ale aj za celé 
odpadové hospodárstvo musí 
obecný úrad zohľadniť v poplat-
ku pri nápočte nákladov obce na 
jeho vytriedenie, zlikvidovanie 
(odvoz, skládkovanie).

Občan v poplatku teda neplatí 
len za koše a teda za ten odpad, 
čo má v KUKA nádobe pred do-
mom, ktorú mu vyvezú TS, ale 
aj za horeuvedený odpad, ktorý 
tvorí vo svojich domácnostiach 
a necháva ho (vozí ho) napr. na 
Zberný dvor alebo necháva napr. 
v cintoríne či v žltých alebo zele-
ných kontajneríkoch. A za tento 
odpad tiež musí obec platiť hoci 
ho samotná obec, resp. obecný 
úrad nevytvoril.

L. Tomáň, starosta obce ¢

Voľby sa konali 16. marca 2019
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 425 
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 246
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 246
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov 243

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov
1. Béla Bugár, Ing. — 1
2. Zuzana Čaputová, Mgr. — 88
3. Martin Daňo — 3
4. Štefan Harabín, JUDr. —29
5. Eduard Chmelár, doc. Mgr., Phd. — 5
6. Marián Kotleba, Ing. Mgr. — 38
7. Milan Krajniak, Bc. — 5
8. József Menyhárt, PaedDr., Phd. —
9. František Mikloško, RNDr. — 29
10. Robert Mistrík, Dr. Ing. — 1
11. Maroš Šefčovič, JUDr., PhD. —  44
12. Róbert Švec, Mgr. —
13. Bohumila Tauchmannová, Ing. —
14. Juraj Zábojník, Dr. Ing., PhD. —
15. Ivan Zuzula, RNDr., CSc. —

Voľby prezidenta SR, 1. kolo

Voľby prezidenta SR, 2. kolo

Voľby sa konali 30. marca 2019
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 426
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 210
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 210
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov 206

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov
1. Zuzana Čaputová, Mgr. —  131
2. Maroš Šefčovič, JUDr., PhD. —  75

Voľby sa konali 25. mája 2019
Zo 429 zapísaných voličov sa volieb zúčastnilo 109 (25,4 %).
Počet platných hlasov bol 106. Tri hlasy boli neplatné.
38 hlasov – Kresťanskodemokratické hnutie č. 14
18 hlasov – SME RODINA – Boris Kollár č. 6
12 hlasov – Koalícia Progresívne Slovensko a SPOLU – občianska 
demokracia č. 29
12 hlasov – Smer-sociálna demokracia č. 1
11 hlasov – Sloboda a Solidarita č. 25
4 hlasy – Slovenská národná strana č. 5
3 hlasy – Kotleba – Ľudová strana Naše Slovensko č. 3
2 hlasy – Kresťanská demokracia –Život a prosperita č. 2
2 hlasy – OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti č. 7
2 hlasy – NÁRODNÁ KOALÍCIA č. 31
1 hlas – HLAS ĽUDU č. 11
1 hlas – Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku č. 26

Výsledky volieb do Európskeho 
parlamentu v našej obci
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Posledná rozlúčka s rodákom,
prof. JUDr. Peter Colotka, CSc.
* 10. 1. 1925, Sedliacka Dubová
† 20. 4. 2019, Bratislava

Príhovor starostu obce Mgr. Ladislava Tomáňa
Vážená smútiaca rodina, vážené smútočné zhromaždenie.
Zišli sme sa tu dnes všetci pri smutnej príležitosti, aby sme sa 

rozlúčili so vzácnym človekom, profesorom Petrom Colotkom. 
Mám tú česť, ako starosta, rozlúčiť sa s ním v mene svojom i v mene 
občanov Sedliackej Dubovej, teda v mene tej oravskej dedinky, kde 
sa narodil a prežil mladé roky svojho života. Rozlúčiť sa, ale najmä 
mu poďakovať za to, že svojou prácou, svojím pôsobením a činnos-
ťou robil dobré meno svojim rodákom a svojej rodnej obci.

Je obdivuhodné, že chlapec z chudobnej rodiny, ktorý vyrastal 
v ťažkých podmienkach, svojou usilovnosťou, sociálnym cítením, 
ale najmä bystrým rozumom dozrel na najvýznamnejšie štátne fun-
kcie, ktoré počas svojho pracovného života zastával v Českosloven-
skej i v Slovenskej Republike. Zažil neľahkú dobu vtedy, keď v štát-
nych funkciách začínal, ale aj vtedy keď v nich končil. Vždy si však 
zachoval svoju tvár a charakter čestného človeka.

Dalo by sa veľa hovoriť o jeho práci v prospech Slovenska. Ja 
však chcem vyzdvihnúť jeho pôsobenie nielen pre Slovensko, ale aj 
pre ORAVU a jeho rodnú obec Sedliacku Dubovú. 

Profesor Colotka nikdy nezabudol odkiaľ pochádza a vždy sa rád 
vracal domov osobne, ale aj v spomienkach, ktoré sú zachytené v jeho 
knihách. S hrdosťou sa hlásil ku svojim koreňom a nikdy neodmietol poz-
vania na spoločné stretnutia so svojimi rodákmi. Našiel si čas a osobne si 

prišiel prevziať aj titul „čestný občan obce“, ktorý mu obec udelila. 
Mal som mnoho príležitostí byť s ním v kontakte. Počas celých 

20 rokov čo starostujem, pri všetkých rozhovoroch s ním, vo všet-
kých jeho listoch, ktoré mi posielal, som z jeho slov cítil obrovský 
a úprimný záujem o dianie v rodnej dedinke. Tešil sa spolu s nami 
z rozvoja a z každého úspechu aj ocenenia obce, pričom my vieme, 
že zásluhy na tom mal aj on. Živo sa o všetko zaujímal a vždy mi prí-
zvukoval, aby som pozdravil doma, jeho spolurodákov. Ešte aj pred 
Veľkonočnými sviatkami poslal pozdrav, hoci bol už v nemocnici.

Aj preto v mojich spomienkach zostane navždy ako človek čestný, 
dobrosrdečný a veľmi vnímavý k potrebám ľudí a k svojmu okoliu.

Chcem sa Vám preto, p. profesor, v mene všetkých občanov po-
ďakovať, za všetko Vaše dobro, ktoré ste pre nás urobili, za Váš 
vrelý vzťah k svojím rodákom a k svojej rodnej obci.

S úctou sa tu pred Vami skláňam
a pozostalým, vyjadrujem úprimnú sústrasť.

Vybrali sme z príhovoru JUDr. Antona Blahu

Profesor Peter Colotka zomrel 
dôstojne, pokojne a bez narieka-
nia. Tak ako aj žil. Rovnako ako 
aj prijímal funkcie, do ktorých ho 
navrhovali, a tak aj z nich vyrov-
nane a prípadne na protest odchá-
dzal, ako sa to stalo v roku 1988.

Pochopiteľne, že najpodstat-
nejšiu časť svojho života prežil ako 
predseda slovenskej vlády a pri-
slúchalo mu riešiť predovšetkým 
množstvo spoločenských, kultúr-
nych a ekonomických problémov. 
Zastavme sa na chvíľu aspoň pri 
ekonomike. Bez zveličovania tre-
ba povedať, že denne chodíme po 

Slovensku, po mestách, ktoré majú výraznú stopu rozhodovania a ini-
ciatívy bývalého premiéra. Povedzme si aspoň príkladmo, že patrí k ním 
aj bývalá automobilová fabrika pri Bratislave, ktorá sa stala základi-
nou dnešnej úspešnej zahraničnej značky, niekdajšie strojárske firmy 
v Považskej Bystrici, Martine, Liptovskom Hrádku, Detve, Stropkove, 
Svidníku, Košiciach, bohaté chemické podniky rozosiate po Slovensku, 
stačí spomenúť Bratislavu, Žilinu, Svit, Humenné, Dubovú, rovnako 
ako textilky. Azda niet takého mesta, ale i prostredia dediny, ktoré by 
nebolo vďačné za cesty, nemocnice, školy, jasle, škôlky a iné verejné 
stavby a zariadenia na Slovensku za pôsobenia vtedajšieho predsedu 
vlády a príslušných ministrov. Po útrapách kolektivizácie sa z mizérie 
pozdvihlo aj poľnohospodárstvo na úroveň sebestačnosti. V nedávnej 
odbornej historickej publikácii Českej akadémie vied zostavenej vý-
znamnými českými historikmi sa konštatuje, že keď bol profesor Peter 
Colotka na čele slovenskej exekutívy, tak Slovensko dosiahlo úroveň 
českých krajín. Zavŕšením jeho úsilia v ekonomike bola historická vý-

stavba vodného diela na Dunaji z federálnych prostriedkov, ktorá je vy-
nikajúcim a trvalým plodom šikovnosti a umu slovenských stavbárov, 
slovenskej technickej a vodárenskej inteligencie.

Osobitný a nezanedbateľný bol jeho vzťah ku kultúre. Riadil sa 
zásadou, že priemysel a poľnohospodárstvo majú svojich patrónov 
a pomôžu si sami. Kultúra je až osudovo bezmocná – tvrdieval, a preto 
potrebuje ochrannú ruku a pomoc každého a najmä vrchnosti. Podľa 
toho sa aj správal. Zasadil sa za patronát vlády Bratislavských hudob-
ných slávností, Bienále ilustrácií Bratislava a reprezentačných športo-
vých podujatí, ako boli Preteky okolo Slovenska, európsky známe po-
dujatie Pravda – Televízia – Slovnaft (P-T-S) a ďalších činov v oblasti 
kultúry a športu. Často vyhlasoval a uplatňoval zásadu, že nemôžeme 
znehybniť talenty na Slovensku a nechať ich zaniknúť, a preto pod-
poroval všetko, čo zviditeľňovalo našu krajinu a dávalo jej priaznivú 
medzinárodnú vizitku.

Jeho zásluhou sa dnes pýšime novostavbou Slovenského národného 
divadla, ktorá je jednou z pôsobivých dominánt nášho hlavného mesta, 
obdivujeme elegantnú budovu nitrianskeho divadla a prešovské cen-
trum dotvára dominanta nového divadelného stánku, ďalej rekonštruk-
ciou košického národného divadla. Tieto činy sú osobitnou a nespornou 
výslednicou a nepopierateľnou hodnotou jeho snaženia.

Priamo pod patronát vlády prevzal rekonštrukciu historickej budovy 
Slovenského národného divadla, Novú scénu, Divadlo Pavla Országha 
Hviezdoslava a ďalšie.

Každý si raz dáme otázku, či sme urobili vo svojom živote všet-
ko, čo mohli, čo sa od nás očakávalo. Bilancia života profesora Petra 
Colotku je nesporne pozitívna, najmä ak pochopíme, že do skutočné-
ho života sa zaratúvajú predovšetkým skutky, ktoré sú trvácnejšie ako 
mnohé proklamatívne politické stanoviská a dogmy. Jeho podnety boli 
povzbudivé v každej oblasti nášho života možno preto, že profesor Pe-
ter Colotka bol vzdelaný, pracovitý, rozhľadený a moderný štátnik, kto-
rý sa obklopil početnými intelektuálmi na Slovensku, ale aj v Čechách, 
inšpiroval sa nimi a bol nimi rešpektovaný. Intelektuáli ho akceptovali 
ako štátnika, ktorý im rozumel a pán profesor akceptoval ich názory 
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a problémy. Typickým pre tento vzťah je najmä jeho priateľstvo s Ľu-
dovítom Fullom, Mirom Válkom, Vladom Mináčom, Alfonsom Bed-
nárom, ale i známym sochárom Alexandrom Trizuljakom a ďalšími. 
Bol som rád spomínal jeho úprimnosti, aj tomu, že mi pootvoril dvere 
k dielu majstra Vincenta Hložníka. Obohacovalo ma každoročné stret-
nutie s nimi a pod vplyvom oboch som sa usiloval prispieť k zlepšeniu 
vzťahov štátu s cirkvou, k oprave cirkevných objektov, najmä v našich 
historických centrách v Kremnici a v Banskej Štiavnici. Inšpirovali ma 
i pri rokovaniach Čs. štátu s Vatikánom o vytvorení samostatnej cirkev-
nej provincie na Slovensku so sídlom v Trnave.

Bol vynikajúci a obľúbený pedagóg a svojou prácou obhájenou na 
Karlovej univerzite v Prahe s názvom Osobné vlastníctvo bytov nalo-
mil právny dogmatizmus vtedajšieho monolitného štátneho vlastníctva 
prakticky v celom socialistickom bloku. Ako bývalý šéf rezortu spra-
vodlivosti mal vyvinutý zmysel pre spravodlivosť. Preto sa angažoval 
proti zasahovaniu straníckych a iných orgánov do rozhodovania jus-
tície, za rehabilitáciu nespravodlivo odsúdených a z jeho pôsobenia v 
Barnabitskej komisii vyplynul aj úzky vzťah s neskorším prezidentom 
Dr. Gustávom Husákom. Jednoznačne sa ohradil proti vojenskej agresii 
v auguste 1968, hoci neskôr sa pod vplyvom okolností zaradil k tzv. 
realistickému krídlu poaugustových politikov. Sám profesor Peter Co-

lotka paradoxne okúsil plnú nošu nespravodlivosti v začiatkoch 90-tych 
rokov. Vymyslené obvinenia voči nemu skončili jeho plným oslobo-
dením a právoplatným deklarovaním statusu čestného a bezúhonného 
človeka. Ťažko osobne prežíval toto obdobie a povzbudili ho sympatie 
jednoduchých ľudí, najmä občanov z vidieka, ale i hlas pani Márie Ga-
landovej, ktorá o ňom napísala: „Veľmi sa môjho citu dotýka, čo sa robí 
okolo profesora Colotku. Ja som si ho vždy vážila a moja úcta k nemu 
sa nikdy nezmení.“

Ak máme zhrnúť moju rozlúčkovú reč, môžem povedať, že profe-
sorovi Petrovi Colotkovi sa práca stala rodovým mýtom a najvnútor-
nejšou potrebou v duchu Ľudovíta Štúra: „Ak bude náš národ pracovať, 
nezahynie.“

Profesor Colotka sa nepochybne stal výrazným predstaviteľom po-
vojnovej generácie Slovákov. Možno jeho život vystihuje nasledujúca 
strofa jeho básne:

Osirelým poľom duní smutný chorál,
čo vietor dirigent v tej chvíli rozzvonil,
aby sa hodnotám života poklonil
Gazda, čo priam z role vo Večnosť sa pobral
no tú zvyšnú brázdu už sám nedooral...

Z aktivít členov Základnej 
organizácie JDS 

Hoci zdanlivo seniorský vek 
nedáva veľa možností na rôzno-
rodé aktivity, činnosť ZO JDS 
v obci ukazuje, že to nemusí byť 
pravda. V prvom polroku mali 
seniori viacero zaujímavých akcií 
Tu je krátky výpočet toho čím žili 
seniori organizovaní v základnej 
organizácii.

V januári prispeli pečením ši-
šiek k zdarnému priebehu 20. roč-
níka lyžiarskeho prechodu dubov-
ským chotárom. Vo februári mali 
výročnú členskú schôdzu na ktorej 
hodnotili činnosť za predchádzajúci 
rok 2018. V máji niektorí členovia 
navštívili Oravskú galériu v ktorej 
bola výstava Stanislava Lajdu k ob-

razu Posledná večera. V júni sa zú-
častnili na súťaži Okresné športové 
hry seniorov, ktoré sa uskutočnili 
v Zázrivej. Úspešne nás reprezen-
tovali Ing. Viliam Janík a Ing. Ján 
Tomáň, ktorý sa zúčastnil i kraj-
ských pretekov v Bytči, kde zís-
kal dve druhé miesta v behu na 60 
a 100 metrov. Členovia sa zapojili 
do akcie čistenie cintorína a v júli 
na Batôžkovom posedení oslávili 
pekné životné výročia svojich jubi-
lantov: Anna Zrnčíková 85, Marián 
Miháľ 75, Jozef Brtoš 75, Anna 
Štigová 70, Anna Šutá 70, Helena 
Karetková 65 a Cecília Hmireková 
65 rokov.

 ZO JDS ¢
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Zo starších dejín Sedliackej 
Dubovej 1397 – 1848

PhDr. Soňa Maťugová

Iní Potockovci žili v Liptovskej 
stolici a je pravdepodobné, že 
niektorí ich  potomkovia prišli na 
Oravu. Najstarší známy člen tohto 
liptovského rodu bol Krištof, kto-
rý sa spomínal ako správca Likav-
ského panstva v roku 1593. Hlav-
ným sídlom rodu bola obec Potok 
v okrese Ružomberok na Liptove, 
ktorá sa stala aj prídomkom rodu. 
Jeho členovia sa v 18. storočí roz-
šírili do stolíc Trenčianskej, Nit-
rianskej, Sabolčskej, Hevešskej, 
Spišskej, Gemerskej, Zemplínskej 
a Peštianskej. Genealogickú ta-
buľku  Potockovcov od polovice 
18. storočia do začiatku 20. sto-
ročia uverejnil M. Szluha. Obme-
dzil sa na uverejnenie základných 
genealogických údajov. U dvoch 
členov rodu zistil a uviedol práv-
nické vzdelanie. Viac konkrét-
nych poznatkov o jednotlivých 
členoch rodu sa nachádzajú v po-
zostalosti Jozefa Turanského, kto-
rá je uložená v Štátnom archíve 
Žilina so sídlom v Bytči. Pečate 
Františka a Kristiána Potockého 
oboznamujú o erbe rodu. Tvorí ho 
delený štít. V hornej polovici štítu 
z deliacej čiary vyrastajú doprava 
naklonené tri pšeničné klasy a do-
ľava naklonené tri trstiny. V dol-
nej polovici štítu doprava beží 
chrt s obojkom na krku.

Požiar spôsobený cisárskym 
vojskom 

Starí Dubovčania koncom 17. 
storočia a začiatkom 18. storočia 
si volili richtárov z rodu Ollo. 
V roku 1704 sa spomínal richtár 
Ollo Dubovský, pravdepodobne 
išlo o otca Juraja Ollíka. Juraj Ol-
lík bol richtárom v Sedliackej Du-
bovej do roku 1713, potom zvolili 
za richtára Mikuláša Pietku. Ob-
cou prechádzali cisárske vojská 
a začiatkom septembra roku 1715 
spôsobili požiar. Richtár žiadal 
pomoc od Oravskej stolice i Orav-
ského panstva, úľavu na daniach, 
robotách, naturálnych dávkach 
a drevo na výstavbu domov. Dňa 
9. septembra 1715 vypovedali 
o požiari v Sedliackej Dubovej  
Mikuláš Pietka (*1653), Matej 
Kovalčík (*1645),  Juraj Valko 

(*1685), Ondrej Machaj (*1675), 
Ján Machaj (*1685), učiteľ On-
drej Gandlík (*1675), Ján Pietka 
(*1689), Matej Kršák (*1645), 
Anton Ollo (*1687), Andrej Smo-
len (*1691) a Ondrej Murinčík 
(*1655).

Cisárski vojaci prechádzali 
Sedliackou Dubovou viackrát v ro-
ku 1715, aj sa tu niekoľko dní zdr-
žali. V cirkevnej matrike zosnulých 
rímskokatolíckej farnosti v Sedliac-
kej Dubovej roku 1715 boli zazna-
čené dve úmrtia vojakov. Dňa 26. 
januára 1715 zomrel 30-ročný vo-
jak Ján Juraj Epp (Germanus) z re-
gimentu Altamiano a dňa 24.  ok-
tóbra zomrel dragún Filip Augustín 
Grűhbler, príslušník jazdeckej pe-
choty z regimentu Alltamiano. Dňa 
30. decembra 1749 zomrel v Sed-
liackej Dubovej dragún Frederik 
Marečka zo Sliezska, príslušník 
regimentu Pirkufeld Cathafructor 
ex compania Vice coloneli. Dňa 
1. júna 1754 zomrel v Sedliackej 
Dubovej 38- ročný Juraj Czitiny 
z compánie Vice coloneliI Incty. 
Reg. Testericziano Hungarico. Dňa 
15. júna 1756 zomrel v Sedliackej 
Dubovej 32-ročný vojak Jakub 
Pager z regimentu D. Andrassi ex 
Regni Testericziani Hungarico.

Súpis rodín v roku 1715
Oravský župan Juraj Erdö-

dy poveril stoličných úradníkov 
Ondreja Pongráca a Juraja Aba-
fyho, aby prešli dediny a spísali 
roľníkov, ich výmery pôdy, rale 
a počty domácich zvierat. Tento 
súpis z 30. septembra 1715 slú-
žil pre vyrubenie daní, naturál-
nych dávok a robôt poddaných 
pre zemepána. Sedliacka Dubo-
vá mala obývaných šesť ralí, ale 
Rybársku premenovali na Piet-
kavsku a Mišovičovu premeno-
vali na Ollovskú. V dedine žilo 
50 rodín, okolo 250 obyvateľov 
a  Mikuláš Pietka (*1653) bol 
richtárom. Urbár obsahoval súpis 
domácich hospodárskych zvierat: 
226 kusov hovädzieho dobytka, 
z toho 84 dojníc, 39 ošípaných, 
17 oviec a 8 koní. Roľníci hos-
podárili trojpoľným systémom 
a polia v dedine mali rozdelené 
na tri časti. Niektoré polia boli 
opustené, nezasiate a využívali 
ich pre pasenie dobytka. Pasienky 
mali dostatočné, ale ostatné úze-

mie v obci neposkytovalo žiadne 
výhody. Lesy nevlastnili, preto 
drevo na výstavbu nemali žiadne 
a dreva na kúrenie i varenie mali 
málo.  Úplne boli odkázaní na po-
moc od zemepána. V dedine mali 
jeden mlyn, za ktorý platili roč-
ný nájom 12 zlatých Oravskému 
panstvu. Roľníci platili stoličnú 
daň 159,60 zlatých, panstvu 150 
zlatých a arcibiskupovi 8,86 zla-
tých. Okrem toho dávali naturálne 
dávky zemepánovi podľa urbárov  
z rokov 1677 a 1686. 

Na Pietkavskej rali  žilo deväť 
rodín a zapísali ich podľa mena 
otca nasledovne: Mikuláš Piet-
ka (richtár), Matej Tomáň, Matej 
Pietka, Ján Pietka, Ján Matuštík, 
Ján Turzo. Na Ollovskej rali sa 
uvádzali Ján Ollík, Juraj Ollík st., 
Michal Ollík, Jakub Ollík a Juraj 
Ollík ml. Na Blaškovičovej rali 
sa uvádzali Jakub Kulich, Juraj 
Kulich, Juraj Pribišanský, Juraj 
Potocký, Adam Spešno, Ján Speš-
no, Jakub Klocok, Matej Zajac 
a Michal Kikala. Na Boltovskej 
rali  sa uvádzali Juraj Kováčik, 
Juraj Slamka, Ján Kriváň, Matej 
Tomáň, Tomáš Tomáň, Juraj Hric-
ko, Andrej Kulaj  (Kulej) a Michal 
Križo. Na Kozovskej rali rali 
bývali Ján Taraňák, Martin Šev-
čík, Ján Drobný, Martin Vinčák, 
Andrej Zubaj, Juraj Vaľko, Matej 
Ollík a Andrej Červeň. Na Muri-
novskej rali bývali Matej Macák, 
Ján Machaj, Matej Kleň, Ján Kleň, 
Juraj Klietka, Andrej Murinčík st., 
Andrej Murinčík ml., Andrej Chi-
lan, Andrej Kundrák, Juraj Koch-
lik a Matej Štiga.

V druhom súpise z roku 1715 
žilo v Sedliackej Dubovej 46 ro-
dín a uvádzali sa podľa mien ot-
cov: Mikuláš Pietka, Ján Pietka, 
Ján Pietka ml., Andrej Podbielan, 
Juraj Zrčina, Ján Matuštík, Matej 
Žochník (Žochňák), Matej To-
máň, Martin Vilčák, Matej Olík, 
Andrej Zubaj, Andrej Červeň, 
Ján Taraňák, Martin Švec, Ján 
Drobný, Andrej Murinčík, Andrej  
Murinčík ml., Matej Štiga, Juraj 
Kocel, Ján Macáň, Matej Macák, 
Ján Kleník (syn Kleňa), Michal 
Olík, Juraj Olík, Ján Olík, Ján 
Olík ml., Jakub Olík, Matej Olík, 
Andrej Babinčík, Matej Kršák, 
Juraj Potocký, Matej Zajac, Jakub 
Kulich, Juraj Kulich, Adam Ha-
buda, Juraj Pribišan, Juraj Kikala, 
Juraj Kovalčík, Juraj Slamka, Ján 
Kováčik, Michal Križan (Križo), 
Tomáš Tománik (syn Tomáňa), 
Matej Tománik, Juraj Hricko 
a Andrej Kulaj. 

Zamrznuté roky 1715 – 1716
Poľnohospodársky rok 1715 

bol neúrodný na celej Orave. V jú-
ni mrzlo, padal sneh a zima prišla 
už v septembri. Nasledujúci rok 
1716 bol taký istý a toto obdobie 
sa označuje v archívnych doku-
mentoch ako „zamrznuté roky“. 
Dobytok uhynul pre nedostatok 
krmovín, aj ľudia hladovali, jedli 
pomletú sečku alebo slamu,  cho-
reli a umierali. Hladomor mal za 
následok prvé hromadné vysťaho-
valectvo z Oravy na Dolnú zem. 
Ľudia hľadali prácu v južných 
stoliciach Zvolenskej, Hontian-
skej, Bratislavskej, Peštianskej 
a na Balkáne. V Sedliackej Dubo-
vej ubudlo do roku 1720 dvadsať 
dva rodín. Podľa súpisu daňovní-
kov z roku 1720 žilo v Sedliackej 
Dubovej 28 rodín a podľa mena 
otca rodiny sa uvádzali nasledov-
ne: Juraj Potocký, Ján Olík, Ján 
Strežo, Matej Zajac, Ján Spešno, 
Juraj Fitončík, Jakub Kulich, An-
drej Kulej, Matej Štiga, Andrej 
Podbielan, Andrej Mičan, Juraj 
Pribišan, Juraj Valko, Jakub Klo-
cok, Juraj Kováčik, Juraj Križko, 
Matej Olík, Ján Kleň, Michal 
Bodorík, Michal Kahan, Matej 
Olík, Ján Drobný, Juraj Kačlík, 
Juraj Pietka, Juraj Slamka, Andrej 
Kuchtiak, Michal Kršiak a Juraj 
Olík. Richtárom  bol Ján Ollík, 
v matrike zosnulých je zapísa-
ný ako Ján Ollo, zomrel v roku 
1734. Jakub Korka bol mlynárom 
v Sedliackej Dubovej, zomrel 
v roku 1738 a na jeho miesto 
nastúpil Štefan Karetka. Jakub 
Lipčanský bol obuvníkom, jeho 
manželka Žofia (*1688) zomrela 
19. 8. 1725. Vavrinec Komorek 
bol hrobárom (1739).

Cholera na Orave v rokoch 
1739 – 1740

V rokoch 1739 – 1740 sa roz-
šírila cholera v zamagurských de-
dinách Oravská Jasenica, Hruštín, 
Babín, Lokca, Lomná, Krušetni-
ca, Zákamenné Klin, Ťapešovo, 
Zemianska Dedina a Vasiľov. 
V Oravskej Jasenici zomrelo  335 
ľudí a prežilo len 30. Zachoval sa 
záznam, že „celá obec padla za 
obeť čiernemu moru, donesenému 
plátenníkom Čiernikom z Alexan-
drie“. Celkom zomrelo na mor 
1436 ľudí. Obyvatelia Sedliackej 
Dubovej strážili svoje chotárne hra-
nice a do dediny nepustili nikoho 
bez zdravotného pasu, aby sa mor 
nerozšíril. Na druhej strane dodr-
žiavali prísne nariadenia stoličného 
lekára a neopúšťali svoju dedinu. 

Výber z novej, pripravovanej 
monografie obce 3. časť
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Pred cholerou sa uchránili, lebo 
v matrike zosnulých sa neuvádza-
li úmrtia na choleru. V roku 1739  
zomrelo v Sedliackej Dubovej 12 
ľudí, v roku 1740 zomreli 4, v na-
sledujúcom roku 20, v roku 1742 
zomreli 3 ľudia a v uvedených 
rokoch sa nevyskytoval žiadny zá-
znam o cholere vo farnosti.

Prírodné pohromy v rokoch 
1611-1793

Povodeň v roku 1611 zničila 
úrodu roľníkov aj polia. Evanje-
lický superintendent Eliáš Lányi 
prišiel do obce na vizitáciu far-
nosti a zapísal, že na Dielci pri 
Kozovej „je zem močiarna, voda 
ju celkom zhubila“. Katastrofál-
na povodeň postihla Sedliacku 
Dubovú dňa 13. septembra 1694. 
Zničila úrodu na poliach, zborila 
niekoľko domov a hospodárskych 
budov. Podobná povodeň bola 
dňa 3. septembra roku 1704.

Mimoriadne mrazivá zima 
v roku 1750 spôsobila roľníkom 
veľké škody. Richtár Ján Ollík 
napísal Oravskej stolici: „Dedina 
Sedliacka Dubová v roku 1750 od 
ľadov zahrúžená byvše.“ V ro-
koch 1751 – 1753 zažila obec po-
vodne, ktoré opísal obecný rich-
tár: „prišla taká povodeň, že  za 
tri dni ani dobytok, ani ľudia ne-
boli sme v budunkoch (staviskách, 
domoch), ... prudký príval vody 
pole za vodou obrátil, zašusnuté 
lúky vicej jak šiesta čiastka horou 
a skálím zavalené a trasoviská sú 
učinené v roku 1752. Od povodne 
všetky úžitky  v rovinách sú skálim 
zasypané. Od Dlhej až po kostol 
voda uderila a fundamenty ronto-
vala (znivočila). Už 18. februára 
1753 opäť ľudia ani statok v do-
moch neboli, odišli do polí, lebo 
ľady skazili úžitky i pôdu v šestine 
chotára na Sihoti.“ Obec prosila 
Oravskú stolicu a Oravské pan-
stvo o materiálnu pomoc a odpus-
tenie daní. Katastrofálna povodeň 
postihla Sedliacku Dubovú v roku 
1793. Spomínala sa v kanonickej 
vizitácii Jána Ladislava Pyrkera 
roku 1820, lebo zničila kostolné 
polia a viacej sa nedali využívať 
pre pesovanie obilia. 

Súpis rodín 1751
Ján Olík, syn Jána Olla, bol 

richtárom v Sedliackej Dubovej 
v roku 1751. Medzi osadníkov, 
platiacich dane Oravskému pan-
stvu, štátu a cirkvi patrili: Ján 
Olík, Matej Ollo, Ján Hrbka, Juraj 
Machaj, Matej  Kršák, Michal Kr-
šák, Andrej Colotka, Andrej Ollo, 

Juraj Ollo ml., Juraj Ollo st., Ján 
Kršák, Andrej Ollo ml., Tomáš 
Ollo, Mikuláš Potocký, Juraj Po-
tocký, Ján Strežo, Juraj Čilík, Ján 
Geloň, Juraj Hrčina, Matej Zajac, 
Juraj Kováčik ml., Juraj Kováčik 
st., Mikuláš Kulich, Martin Ma-
ťák, Juraj Calík, Ján Klocok, Ján 
Ďartovic, Ján Lisko, Ján Olík, 
Martin Zrnčík, Juraj Zrnčík, vdo-
va po Michalovi Švecovi, Tomáš 
Švec, Ján Kováčik, Tomáš Zrnčík, 
Andrej Kubačka, Jakub Kubačka, 
Andrej Kovaľ, Michal Žochňák, 
Michal Mišutka, Andrej Kaput, 
Ján Pietka, Andrej Podbielan, 
Andrej Pietka, vdova Pietkova, 
Juraj Tomáň, Juraj Pietka, Jozef 
Tomaň, Andrej Murin, Andrej Bo-
bák, Jozef Macák, Andrej Macák, 
Ján Machaj, Jakub Machaj, Miku-
láš Štiga, Ján Štiga, Juraj Brun-
čák, Jozef Hucek (Hucík), Jozef 
Kundrák, Juraj Kleň, Tomáš To-
maň, Jozef Toman, Matej Žatko, 
Michal Koška, Andrej Kováčik, 
Ján Kováčik, Ján Slamka, Anton 
Tomaň, vdova Tomanka, Ján Pod-
bielan a Matej Zaťko. Dospelých 
pracujúcich v rodinách bolo 183, 
z toho 93 mužov a 90 žien. 

 
Vyšetrovanie o rozvážaní 
poľskej soli po Orave
a Liptove

Povozníci z oravských dedín 
sa živili rozvážaním poľskej soli 
z Wieliczky po Orave, Lipto-
ve, Turci a Považí. Monopol na 
obchod so soľou mal panovník. 
Prevoz soli objednávala Oravská 
stolica. Furmani zo Sedliackej 
Dubovej vozili soľ do soľného 
skladu v Tvrdošíne, kde sa rozde-
ľovala pre iné sklady. Odtiaľ vo-
zili soľ na Liptov do Važca, Siel-
nice, Liptovského Hrádku alebo 
Ružomberka. Správca soľného 
skladu (komisár) uzavieral s dedi-
nami zmluvy na  jednotlivé presu-
ny tovaru. Richtári Ján Machaj zo 
Sedliackej Dubovej, Štefan Fecko 
z Nižnej, Ján Kucbel z Podbie-
la, Matej Dlholucký z Dlhej, Ján 
Fedjak z Krivej, Adam Mizera 
z Chlebníc  prosili Oravskú stoli-
cu v roku 1766 o zrušenie nevý-
hodnej zmluvy o rozvážaní soli 
z Tvrdošína na Liptov. Zároveň 
vypovedali o všetkých škodách, 
ktoré utrpeli furmani na cestách 
v rokoch 1758 – 1765. Richtár Ján 
Machaj zo Sedliackej Dubovej 
vypovedal o škodách nasledovne: 
„Dedina Dubová. Po kontrakte 
navrátilo sa 8 vlačúch (doprav-
ných vozov) z Važca, škodu mali 
32 zlatých. Druhý krát bolo vozov 

na 22 volov, ktorie vozy ležali pre 
vodu 5 dní... všetka furmanka da-
romná bola, cítili sme škodu 140 
zlatých 80 denárov.  Daromne sa 
vrátilo 5 vozov, mali škodu 15 
zlatých. V roku 1763 mali škody 
ešte z troch ciest. V roku 1764 
salva venia (s prepáčením) jeden 
kôň sa skazil za 36 zlatých. Ďalšie 
výdavky mali na paholka a pána 
Lokčanského.“ Uvedené škody 
utrpeli pre neschodné cesty, po-
vodne, lejaky, víchrice, zosuvy 
a iné prekážky. 

Povozníci so soľou dostávali 
tzv. soľné knižky, aby sa zabrá-
nilo pašovaniu soli. Často sa vy-
šetrovali aj neporiadky v soľnom 
sklade v Tvrdošíne, keď sa zistilo, 
že časť soli chýbala, nebolo jej 
toľko, koľko sa doviezlo na ďal-
šiu distribúciu. Do soľnej knižky 
sa zapisovali cesty z Poľska do 
Tvrdošína, z Tvrdošína na Liptov, 
meno povozníka, dátum, množ-
stvo tovaru atď. 

Výpoveď richtára o dedine
v roku 1770

Panovníčka Mária Terézia 
zaviedla nový poddanský urbár 
v celom Uhorsku, preto ho nazý-
vali tereziánsky. Stoliční úradníci 
vyhotovili v každej dedine súpisy 
obyvateľov, domov, pozemkovej 
držby, domácich zvierat, mlynov, 
píl, válch, daní, poplatkov, poddan-
ských robôt pre zemepána, výhod 
a nevýhod v chotári atď. Pred za-
vedením nového urbáru richtári od-
povedali na deväť otázok o dedine 
a ľuďoch. Obecný richtár Ondrej 
Kováčik s prísažnými Ondrejom 
Ollíkom, Jozefom Tomáňom, Mi-
chalom Koškom, Martinom Huce-
kom a Jánom Zajacom odpovedali 
na deväť otázok pred stoličnými 
úradníkmi Štefanom  Zmeškalom, 
Jánom Bajčim a Alexandrom Plat-
hym v Sedliackej Dubovejdňa 28. 
októbra 1770. 

Prvé tri otázky boli o starých 
urbároch a zmluvách medzi ob-
cou Sedliacka Dubová a Orav-
ským panstvom. Richtár odpove-
dal, že „dedina nemá žiadneho 
urbára ani kontrakt, len toliko 
podle starodávneho obyčaje činž 
a dávky slávnemu panství pla-
tia“. V skutočnosti dedina platila 
dane, dávky a konala roboty pre 
zemepána podľa urbárov z rokov 
1677, 1681, 1687 a 1715. Richtár 
bol povinný predložiť starší urbár, 
ale takéto dokumenty nemal, lebo 
zhoreli vo veľkom požiari.

Richtár vypovedal o výho-
dách a nevýhodách obce a oby-

vateľov Sedliackej Dubovej. 
Oráčiny v chotári boli rozdelené 
na tri polia, čiže hospodárili pod-
ľa trojpoľného systému (jariny 
– oziminy – úhor). Jedna časť 
poľa sa osiala na jar (tzv. jarinou), 
druhá časť poľa sa osiala na jeseň 
(tzv. oziminou) a tretia časť poľa 
sa nepoužila, nazývala sa úhor.  
Na ďalší rok sa osev polí posunul. 
Úhor bol obsiaty na jar, ďalšia časť 
poľa bola obsiata na jeseň a úho-
rom ostala zem, ktorá v predchá-
dzajúcom roku slúžila pre jariny. 
Táto časť sa nechala „odpočívať“, 
využívala sa k paseniu domácich 
zvierat. Oziminy, jariny aj hrach 
vypestovali súce. Na jednu raľu 
vysiali 358 bratislavských meríc 
obilia a z lúk zviezli sena na 30 
vozov. 

Pasienky v chotári mali dobré, 
ale najímali si aj horské pasienky 
na holi Minčol od Oravského pan-
stva. V chotári mali dobré lúky, na 
ktorých sa urodilo dostatok trávy 
pre dobytok (statok). Vody na 
napájanie dobytka mali dostatok. 
Zeme mali vo vrchoch, medzi ska-
lami  a neúrodné. Sady mali v in-
traviláne (na svojich  pľacoch), v 
záhradách pestovali kapustu a ze-
leninu. Vo svojom chotári mali 
dostatok dreva na kúrenie aj na 
stavanie domov a v čase potreby 
ho pýtali od Oravského panstva. 
Navštevovali trhy v Trstenej, 
Tvrdošíne, Dolnom Kubíne a Ve-
ličnej, ktoré boli vzdialené 1 míľu 
a v Liptovskej stolici navštevovali 
trhy v Nemeckej Ľupči a Svätom 
Mikuláši. Povozníci zo Sedliackej 
Dubovej vozili soľ z poľskej Vie-
ličky do soľného skladu v Tvrdo-
šíne a odtiaľ ju rozvážali  do skla-
dov v Smižanoch a Liptovskom 
Hrádku.  Obchod so soľou bol 
štátnym monopolom, preto vra-
vievali, že vozia kráľovskú soľ. 
Niektorí „na vode Orava z plt-
níctva osoh berú“. V dedine mali 
mlyn a v prenájme panskú pílu. 

Pokračovanie v budúcom 
čísle Žiaru.

Redakcia ¢

Výzva občanom na po-
moc pri získavaní fotografií 
do monografie.

Prosí občanov o poskytnutie sta-
rých fotografií o obci a občanoch

Fotografie stačí priniesť na 
obecný úrad, kde ich oskenujeme 
a hneď si ich odnesiete domov, 
nehrozí poškodenie ani strata fo-
tografii.

Obecný úrad ¢
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Volebný program obce bol schválený resp. upravený obecným zastupi-
teľstvom a vychádza z predvolebného programu novozvoleného staros-
tu obce s ktorým sa uchádzal o funkciu starostu.

I. Investičná oblasť
1. Zrealizovať schválený projekt Zníženie energetickej náročnosti škôlky.
2. Zabezpečiť, aby nová stavebná lokalita Dielnice bola pripravená pre 
výstavbu rodinných domov (voda, elektrina, osvetlenie, rozhlas).
3. Vybudovať cestu v lokalite Dielnice - ak bude vyhlásená výzva z EÚ.
4. Podať projekt (ak bude vyhlásená výzva z EÚ) na výmenu starého 
rozpadávajúceho sa betónového potrubia pod cestou v ulici Priehrada. 
5. Zrekonštruovať starý chodník na ulici Priehrada.
6. Vyasfaltovať cestu (miestny názov sever – juh) popri rieke Orava 
v lokalite Močiare a nainštalovať tam spomaľovací prah – retardér.
7. Pri kaplnke Fatimskej Panny Márie pri družstve osadiť betónové ri-
goly na odvod stekajúcej vody.
8. Vytvoriť verejné detské ihrisko a prírodné fitnes pre dospelých v lo-
kalite Močiare alebo pri multifunkčnom ihrisku v parku pri kostole.
9. Doplniť verejné osvetlenie a reproduktory verejného rozhlasu k ďal-
ším postaveným domom v lokalite Močiare.
10. Zabezpečiť závesný kontajnerový nosič za traktor, ktorý bude slú-
žiť na odvážanie odpadu z veľkoobjemových kontajnerov zo Zberného 
dvora na Technické služby.
11. Opraviť chodník smerujúci od záhradkárstva ku družstvu.
12. Postaviť nový altánok na futbalovom ihrisku.
13. Kúpiť chladiaci box do domu smútku, alebo zrekonštruovať starý.
14. Opraviť poškodenú strechu na dome smútku.
15. Riešiť vlhkosť v obecnej bytovke zateplením alebo výmenou okien.
16. Pokračovať v obnove kancelárskych priestorov na obecnom úrade. 
17. Vymeniť staré okná na dome smútku.
18. Opraviť zatekajúcu strechu na šatniach TJ.
19. Natrieť štaupláty, ríne a zvody na budove šatní TJ na futbalovom 
ihrisku.
20. Osadiť hojdačky a preliezku pre deti na ihrisku pri šatniach TJ.
21. Majetko právne vysporiadať zvyšné pozemky pri dome smútku.
22. Zrekonštruovať ďalšie rozvody káblovej televízie.
23. Urobiť rozvod optického kábla a skvalitniť tak internetové pripojenie 
24. Zrekonštruovať mužské a ženské toalety v šatniach TJ.
25. Ovakovať zvnútra Zberný dvor.
26. Natrieť vrchnú časť stĺpov obecného rozhlasu.
27. Prečistiť kanalizačné vpusty – šachty na miestnych komunikáciách.
28. Dorobiť novovytvorené parkovisko popri ceste na žel. stanicu.
29. Prečistiť odpadové potrubie pri domoch č. 97, 98, 99.
30. Zrekonštruovať staré elektrické vedenie v celom kultúrnom dome.
31. V spolupráci s DHZ a OVS opraviť nefunkčné požiarne hydranty 
v obci.
32. Riešiť ďalšie užívanie veľkoobjemového septiku umiestneného me-
dzi škôlkou a urbárom.
33. V rámci projektu MAS vytvoriť vo farskej záhrade pri multifunkč-
nom ihrisku (po dohode s RKFÚ) malý amfiteáter s javiskom.
34. Zakryť betónovými tvárnicami rigol popri ceste okolo domov 
p. M. Machajovej a Š. Šnapku.
35. Riešiť prepadávajúcu sa cestu medzi Materskou školou a veľkoob-
jemovým septikom pri starej hasičskej zbrojnici. 
36. Doplniť kamerový systém v obci.
37. Vyasfaltovať cestu smerom od domu Ing. Laurinčíka k novostavbe 
Michala Šnapku.
38. Na všetkých úrovniach štátnej správy lobovať za cestný obchvat obce.
39. Efektívnejšie vykurovať sálu v kult. dome bezhlučnými žiaričmi.
40. Zabezpečiť techniku na odhŕňanie snehu z chodníkov.
41. Keďže na Zbernom dvore nie je zavedená elektrika, nainštalovať tam 
na strechu solárne fotovoltaické panely na výrobu energie zo slnka.

II. Oblasť spolupráce s miestnymi zložkami, Urbárom, 
farským úradom a škôlkou
42. V spolupráci s Urbárom podieľať sa na oprave zničených lesných ciest.
43. V spolupráci s Urbárom a prevádzkovateľom lomu previesť po ukon-
čení činnosti lomu rekultivačné práce a vytvoriť tam priestor pre oddych.
44. V spolupráci s mládežníkmi - vrecármi z projektu Dubova Colono-
rum podieľať sa na ich aktivitách súvisiacich so záchranou kostolíka 
(snažiť sa zahrnúť zrúcaninu do zoznamu kult. pamiatok).
45. V spolupráci s farským úradom upraviť priestor starého humna.
46. V spolupráci s farským úradom dokončiť práce na parku okolo kostola.
47. Podieľať sa na podávaní projektov farského úradu na získanie dotácii.
48. Spoluorganizovať s rodičmi dobrovoľnícke práce v prospech škôlky.
49. Zorganizovať dobrovoľnícku akciu pre občanov – čistíme svoju obec.
50. Podieľať sa na organizovaní okresnej súťaže pre dôchodcov.
51. Podporovať elokované pracovisko Ľudovej školy umenia v priesto-
roch materskej školy
52. Podieľať sa finančne resp. materiálne na organizovaní akcií pre klub 
dôchodcov (posedenia, kúpanie, brigády...).
53. Finančne podporovať akcie Materskej školy, hasičov, športovcov, 
dôchodcov ako aj dobrovoľníkov – vrecárov.

III. Kultúrno –spoločenská a sociálna oblasť
54. Dokončiť monografiu obce, realizovať jej distribúciu do každého 
obývaného domu v obci.
55. Zverejňovať všetky dôležité informácie a dokumenty na webe obce.
56. Naďalej poskytovať priestory kultúrneho domu, alebo bývalej triedy zá-
kladnej školy pre zumbu, kurzy, nácviky folklóru, šport a podobné aktivity.
57. V odôvodnených prípadoch poskytovať opatrovateľskú službu cho-
rým občanom a kompenzačné pomôcky (vozíky, chodítko, ...).
58. Organizovať, alebo sa materiálne a finančne podieľať na organizovaní 
akcií (Lyžiarsky prechod, Karneval, Stolnotenisový a Šachový turnaj, Sta-
vanie mája, Deň obce, Silvestrovský ples, Vybehni si Črťaž , atď.).
59. V areáli futbalového ihriska vybudovať volejbalové ihrisko.
60. Poskytovať dôchodcom k Vianociam nákupné poukážky na zakú-
penie tovaru v miestnych predajniach v zvýšenej hodnote 5,- eur.
61. Poskytovať rodičom finančný príspevok vo zvýšenej výške 150,- 
eur pri narodení dieťaťa.
62. Naďalej vydávať obecné noviny s aktuálnymi informáciami.
63. Nainštalovať bezplatné verejné wifi v rôznych lokalitách obce. 
64. Doplniť knižničný fond a bezplatne poskytovať využívanie interne-
tu v obecnej knižnici.
65. Aktívne prezentovať obec doma i v zahraničí s cieľom jej zviditeľnenia 
a podpory cestovného ruchu (zaobstarať brožúry, letáky, pohľadnice ...).
66. Umiestniť na webovú stránku obce názvy lokalít v celom chotári 
obce aj s ich grafickým znázornením.
67. Prostredníctvom projektov aj naďalej zamestnávať na OcÚ neza-
mestnaných občanov.

Volebný program je otvorený dokument. Nebránime sa ani ďalším 
návrhom a nápadom od občanov, ako ešte zlepšiť súčasný stav obce 
a prostredie v ktorom žijeme.

Ciele programu chceme naplniť najviac ako sa bude dať a to najmä 
v závislosti od finančných zdrojov.

Volebný program na obdobie 
rokov 2018 – 2022
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Prvý krát prijala naša obec peniaze z dedičstva po Antonovi Gvorovi 
v r. 1996. Bola to čiastka 508 660,- Sk (Obec Dlhá nad Oravou v tom 
istom čase dostala 1 217 600,- Sk).

Boli to peniaze, ktoré po právoplatnom rozhodnutí o dedičstve 
Antona Gvoru boli naakumulované za obdobie, počas ktorého prebie-
hal v USA spor o toto dedičstvo.

Po konečnom verdikte amerického súdu sú peniaze z akcií, ktoré 
zanechal Anton Gvora v amerických firmách , každoročne zasielané 
na účty obcí Sedliacka Dubová a Dlhá nad Oravou v pomere 25 % 
pre Sedliacku Dubovú a 75 % pre Dlhú.

Sú to tzv. dividendy (výnosy z akcií), ktorých výška závisí od toho 
ako jednotlivé firmy, v ktorých sú tieto akcie vedené, hospodársky 
prosperujú v jednotlivých rokoch.

V ďalších rokoch boli tieto dividendy zasielané pre našu obec 
v nasledovných sumách:

znenie poslednej vôle Antona Gvoru je jasné, je tam doslovne napísa-
né pre blaho občanov, (nie cirkvi, ani farníkov) obce.

V jednom roku dokonca vyslala uvedená vyššie uvedená americ-
ká spoločnosť svoju zástupkyňu, ktorá bola v Dlhej a v Sedliackej 
Dubovej preveriť a skontrolovať využívanie týchto financií v zmysle 
závetu Antona Gvoru.

Na zasadnutí OZ bola vznesená požiadavka aby sa spísali práce 
na ktoré boli využité peniaze z Ameriky od Antona Gvoru. Uvádza-
me ich v takomto súpise a pre upresnenie dodávame že niektoré akcie 
boli len dofinancované z peňazí Antona Gvoru:
– prestrešenie kultúrneho domu,
– oslavy 600-ročnice,
– dokončenie šatní na futbalovom ihrisku,
– rekonštrukcie domu smútku ,nové prestrešenie s vežičkou,
– plynofikácia školy,
– asfaltové tenisové a hokejové ihrisko,
– časť obecných pešníkov,
– káblové programy, rozvody,
– bytovka ,
– drevená autobusová čakáreň,
– pešník z dlažby okolo kostola popri hl. ceste,
– oplotenie záhrady v MŠ,
– úprava cintorína, oplotenie horného,
– obecné garáže,
– obecný park,
– výmena okien v MŠ,
– pamätná tabuľa Antonovi Gvorovi v obecnom parku,
– odvodnenie v lokalite JAMA popri železničnej trati,
– výmena okien a dverí v kult. dome,
– oceľová autobusová zastávka,
– rekonštrukcia soc. zariadení v kult. dome,
– rozšírenie kapacity priestorov pre deti v škôlke,
– rekonštrukcia asfaltového ihriska pri obecnej bytovke,
– vytvorenie oddychového miesta Medzi hájmi a pod starým kostolíkom
– rozsiahly park okolo nového kostola.

Obecný úrad ¢

2009 – 5 263,16 eur
2010 – 5 428,02 eur
2011 – 3 160,70 eur
2012 – 3 040,26 eur
2013 – 3 511,14 eur
2014 – 3 796,73 eur
2015 – 6 179,02 eur
2016 – 5 483,03 eur
2017 – 6 330,19 eur
2018 – 5 834,30 eur
2019 – 6 331,78 eur

1997 – 133 121,85 Sk
1998 – 349 570,48 Sk
1999 – 119 706,96 Sk
2000 – 212 224,16 Sk
2001 – 172 649,39 Sk
2002 – 264 064,08 Sk
2003 – 149 184,76 Sk
2004 – 190 259,50 Sk
2005 – 157 264,97 Sk
2006 – 183 774,37 Sk
2007 – 166 010,89 Sk
2008 – 148 129,99 Sk

Financie boli používané v rámci schválených obecných rozpočtov 
toho ktorého roku a vždy ich použitie muselo byť na konci roka zúčto-
vané a prostredníctvom kurierskej pošty zdokladované (aj fotografia-
mi) pre Veľvyslanectvo Slovenskej republiky vo Washingtone v USA 
resp. pre tzv. TRUST COMPANY OF ARKANSAS HOT SPRINGS.

Využitie týchto financií podľa poslednej vôle p. Antona Gvoru 
muselo byť orientované do oblasti rozvoja školstva, kultúry, športu 
a pre tzv. „blaho obyvateľov obidvoch obcí“ .Niekto sa v minulosti 
pýtal prečo nie sú tieto peniaze použité aj pre cirkev. Odpoveď je, že 

Dedičstvo po rodákovi Antonovi Gvorovi stále pomáha našej obci

Anton Gvora sa narodil v Sedliackej Dubovej 12. septembra 1900. Keď mal asi 13 rokov, celá rodina sa presťahovala do 
Dlhej nad Oravou. Ako 20-ročný odišiel za prácou do USA a tam žil až do svojej smrti. Zomrel dňa 21. 9. 1990, vo veku 90 
rokov v meste Hot Springs (štát Arkansas). Zanechal dedičstvo, ktoré odkázal našej obci a obci Dlhá nad Oravou.
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Tradičný novoročný turnaj na 64 políčkach sa uskutočnil 6. januára 2019 
v priestoroch malej zasadačky kultúrneho domu. Súťažili dospelí v šachu 
a dáme a mládež si zmerala sily bez rozdielu pohlaví v dáme.

Pre víťazov boli vďaka sponzorom pripravené odmeny, ktoré uro-

Novoročný turnaj dospelých
a žiakov v šachu a v dáme

bili radosť mladým i starším účastníkom. Treba len dúfať, že do budú-
cich ročníkov pribudnú noví záujemci, ktorí si prídu zmerať sily a um 
v tomto obecnom turnaji.
Výsledky šachu – dospelí:

1. Mgr. Ladislav Tomáň, 2. Ing. Viliam Janík, 3. Ján Šutý.
Výsledky v dáme – dospelí:

1. Ján Šutý, 2. Ing. Pavol Laurinčík, 3. Ing. Viliam Janík.
Výsledky v dáme – mládež:

1.Stela Laurinčíová, 2. Adam Strežo. 3. Ráchel Palkovičová.
Redakcia ¢

Stručne k niektorým spoločenským akciám v prvom polroku 2019

„Hurá je to tu, radujú sa všetci, pri-
šiel opäť k nám detský karneval...“

To je len krátky úryvok z úvod-
nej pesničky, ktorá odštartovala 
tohtoročný karneval v Sedliackej 
Dubovej v jedno sobotňajšie po-
poludnie 16.2.2019. Tento ročník 
sa odlišoval od minulých hneď 
niekoľkokrát. Prispela k tomu 
nová výzdoba, fotokútik, DJ, ba 
dokonca aj kráľovská návšteva, 

ktorá k nám prekvapivo zavítala 
až z ďalekej rozprávkovej kraji-
ny. Našou najväčšou novinkou 
bol však názov pre organizátorov 
a to „Dubovský babinec“, ktoré-
ho členkami sú Dana Karetková, 
Mária Oršuliaková, Anna Greš-
ková, Stanislava Chajdiaková 
a Mária Ševcová samozrejme 
v spolupráci s Jozefom Strežom. 
Pre deti bolo pripravených množ-
stvo súťaží s odmenami, bohatá 

XIV. ročník maškarného plesu
tombola pre deti aj pre dospe-
lých, občerstvenie, spoločné tan-
čeky. Za pomoc pri organizovaní 
sme veľmi vďační našim spolu-
organizátorom, predovšetkým 
Obecnému úradu v Sedliackej 
Dubovej, Spolku Urbáru, Lyžiar-
skemu oddielu, DHZ, miestnym 
podnikateľom a priateľom či už 
za finančnú, alebo vecnú pomoc, 
všetkým starým mamám za slad-
ké občerstvenie, ktoré dotváralo 
rodinnú atmosféru. Poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí sa akoukoľ-
vek formou podieľali na pomoci 

pri výzdobe a organizácii po-
dujatia. Karneval je sviatkom 
všetkých malých aj veľkých 
detí a ten „náš“ je obohatený aj 
dospeláckymi maskami rodičov 
a priateľov, aj takúto podporu si 
nesmierne vážime.

Veríme, že sa Vám to páčilo 
a že Ste sa cítili v našej spoloč-
nosti príjemne, pretože to je pre 
nás najväčšia odmena a zároveň 
hnací motor do ďalších rokov. 
Pevne dúfame, že sa o rok vidíme 
v hojnom počte zas. 

Mgr. Dana Karetková ¢

Foto Peter Karetka st.
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Za tradíciou lyžiarskeho pre-
chodu sú zakladatelia a organi-
zátori toho prvého v roku 1999. 
Boli medzi nimi: Michal Hojo, 
Ján Murín, František Habiňák, 
František Majcher, Ján Štiga, Ján 
Tomáň, Ján Jarina, Albert Šuta, 
Viliam Krška, Marián Miháľ, Ján 
Ťasnocha, Pavol Miháľ, Jozef 
Hmirek a Jozef Urban. Väčšina z 
nich sa na organizovaní akcie do-
dnes podieľa, pribudli však k ním 
ďalší, ktorí tradíciu udržiavajú. 
Garantami posledných ročníkov, 
aj toho tohtoročného boli Robert 
Zrnčík, Jozef Urban a ďalší. Ne-
smieme však zabudnúť na autora 
skvelého gulášu, dvorného ku-
chára Jozefa Šnapku, bez ktorého 
by prechod nebol taký, na aký sú 

Mladí opäť stavali tradičné máje

účastníci zvyknutí.
Pre tento, 20. ročník, organizá-

tori pripravili účastníkom viacero 
noviniek a možností, ako prechod 
absolvovať. Najdôležitejšou zme-
nou, ktorá prispela k zatraktívne-
niu prechodu bolo vybudovanie 
16 metrov dlhého mosta na pre-
mostenie potoka v náročnejšej 
časti trate.

Pre lyžiarov i pre peších boli 
dve možnosti výberu trate. Pô-
vodná trať pre lyžiarov bola za-
chovaná. Pre jej náročnosť však 
bola vytvorená druhá verzia, s ob-
chádzkou najnáročnejšieho miesta 
prechodu. Pešiaci si mohli vybrať 
kratšiu – 5 km dlhú trasu, ktorá 
viedla k lyžiarskemu altánku na 
Črťaži. Dlhšia trasa – 8 km pokra-

Divadeľníci zahrali Veronu

Vo februári k nám po roku opäťza-
vítali divadelníci z Veličnej. Tento 
rok prišli s veselohrou v troch dej-

stvách, v úprave a réžii výborneho 
režiséra aj herca Ľuba Škyvru.

Redakcia ¢

20. ročník prechodu Dubovským chotárom mal rekordnú účasť

Vďaka aktivite mladých rodín, 
ktoré sa zorganizovali a dohodli že 
prispejú k tradícií stavania májov 
postavili v utorok 30. apríla obec-
ný máj v parku Antona Gvoru. 
Potom spoločne postavili ďalších 

šesť májov vo vlastných dvoroch, 
aby urobili radosť dievčatám vo 
svojich rodinách. Napriek dažďu 
to bola vydarená akcia z ktorej 
mali radosť deti i dospelí.

Redakcia ¢

čovala od altánku až k drevenému 
mostu a späť.

Na prechod sa zaregistrova-
lo celkom 730 účastníkov, čo je 

najvyššia, rekordná účasť za celú 
históriu prechodu. Poďakovanie 
patrí organizátorom i účastníkom.

Redakcia ¢
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Naši hasiči, DHZ jar – leto 2019 
– zhodnotenie činnosti

Začiatok roka 2019 naši dob-
rovoľní hasiči odštartovali vý-
ročnou členskou schôdzou, na 
ktorej zhodnotili rok uplynulý 
a vytýčili si ciele pre rok nasle-
dujúci. Schôdza sa výnimočne 
nekonala v kultúrnom dome ale 
v zrekonštruovanej hasičskej 
zbrojnici, ktorú obecný úrad do-
končil v októbri 2018.Všetkým 
zúčastneným členom bola pred-
stavená prestavba a novinky, 
ktoré so sebou táto rekonštruk-
cia priniesla.

S veľkou radosťou môžem 
konštatovať, že za prvý polrok 
naše združenie nemuselo zasaho-

Hurá prázdniny, uvidíme sa 
opäť v septembri
Sú tu prázdniny a naše deti čaká 
oddych po ďalšom úspešnom 
školskom roku. Bolo nás v Ma-
terskej škole 22 a do základnej 
školy odchádza šesť predškolá-
kov.

Od januára sme toho stihli 
naozaj veľa. Okrem snahy skva-
litniť vzdelávací proces v MŠ, 
sme stihli aj veľa iných aktivít. 
Vo februári sme sa premenili na 
princezné, víly, super hrdinov 

a iné rozprávkové postavičky 
a spoločne si pri dobrej hudbe 
užili karneval. 

S príchodom Veľkej noci sme 
sa snažili našim deťom priblížiť 
zvyky a tradície tohto obdobia 
a ako to vyzeralo na dedine v mi-
nulosti počas týchto krásnych 
sviatkov.

A nezabudli sme ani na Deň 
matiek a pripravili sme si pre 
všetkých bohatý program, kto-

rým deti vyjadrili ako ich majú 
radi a čo pre nich znamenajú.

Aj tento rok pripravil „Ba-
binec“ a hasiči pre naše deti 
ich deň – Deň detí. Na ihrisku 
ich čakal bohatý program plný 
súťaží, tancovania a ukážok 
z práce hasičov – hasili horia-
ce auto a pre deti si pripravili 
aj štafetovú súťaž v ktorej deti 
preliezali, podliezali prenášali 
hasičské náradie a veľa iného. 
Za krásny program im veľmi 
pekne ďakujeme.

Zároveň ďakujeme aj 
sponzorom: Charita Sedliac-
ka Dubová, Autoservis Anton 

Suľa, Farma Hudec Chlebnice, 
OÚ Sedliacka Dubová.

Tento rok sme sa vybrali aj 
na koncoročný výlet do Oravskej 
Lesnej, kde sme sa previezli vlá-
čikom a zažili rozprávku O troch 
grošoch.

Naši predškoláci a budúci pr-
váci posledný krát vystúpili pred 
rodičmi a ostatnými deťmi a takto 
sa rozlúčili s materskou školou. 
Prišli k nám maličkí, pred tromi, 
štyrmi rokmi a odchádzajú veselí 
a šikovní predškoláci.

Všetkým deťom aj ich rodi-
čom prajeme krásne leto!

Kolektív Materskej školy ¢

vať pri žiadnej mimoriadnej situ-
ácií, čo je oproti minulému roku 
pozitívne konštatovanie. Dúfame, 
že tento trend vydrží čo najdlhšie 
a že sa budeme stretávať iba pri 
preventívnych, športových a kul-
túrnych akciách.

Kultúrnou akciou sa začala 
aj „naša“ jar, keď sa členovia 
a členky DHZ zišli pri stavaní 
májov po celej obci. Vyvrcho-
lením celého popoludnia bolo 
vztýčenie obecného mája v par-
ku oproti potravinám pána Ľu-
dovíta Dulačku. I keď počasie 
nevyšlo ideálne, dobrovoľníci sa 
nenechali znechutiť a celú akciu 
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Stolný tenis – úspech A 
mužstva.

Stolný tenis je každoročne pevnou 
súčasťou športového diania v na-
šej obci a to od septembra až po 
apríl. Najmä v tomto období sa za 
zelenými stolmi v sále kultúrneho 
domu stretávajú vyznávači tohto 
športu a to nielen tréningovo ale aj 

súťažne a reprezentujú našu obec. 
Ich pôsobenie a výsledky je možno 
vidieť v oravských novinách ORA-
VA ale aj na internetovom portáli 
www.orstz.sk.

 V súťažnom ročníku 2018    
– 2019 hrali za našu obec tri stol-

no tenisové družstvá.
A – družstvo sa v 5. sloven-

skej teda v najvyššej oravskej 
lige umiestnilo na veľmi peknom 
2. mieste (15 zápasov vyhralo, 
3x remizovalo a len štyri prehra-
lo) a keďže sa mohlo postúpiť 
do krajskej súťaže aj z druhého 
miesta tak tým pádom sa naše A-
čko stalo v budúcej sezóne účast-
níkom 4.slovenskej ligy, v ktorej 
bude súperiť s mužstvami zo šies-
tich okresov. Súťaž bola kvalitná, 

vyrovnaná a náročná no v novom 
ročníku bude ešte ťažšie. Za 
toto družstvo nastupovali a naj-
viac bodov zaznamenali: Ivan 
Kováč(dlhoročná posila z Dol-
ného Kubína) 44 víťazstiev a 12 
prehier, Ladislav Tomáň,38/17, 
Ján Jakubú (posila z Istebného) 
20/30,Ľudovít Strežo 30/25 aj 
Ján Zrnčík st. 19/18. V budúcom 
ročníku bude hrať opäť za nás aj 
Patrik Zrnčík, ktorý sa po dvoch 

Vo vianočnom období sa konal 
aj tradičný stolnotenisový turnaj 
„O pohár starostu obce“.

Súťažilo sa v dvoch kategó-

riách. Hráči registrovaní, ktorí 
hrávajú súťažne zápasy v 5., 6. 
a 8. lige, vytvorili kategóriu do-
spelých a bolo ich celkom dva-

násť účastníkov. Druhú kategó-
riu vytvorili deti resp. žiaci a ich 
bolo osem. Po urputných bojoch 
za zelenými stolmi v sále kultúr-
neho domu si všetci zúčastnení 
odniesli okrem pekného športo-
vého zážitku aj vecné ceny.

Pohár starostu obce si tento 
rok vybojoval hráč A – čka Ivan 
Kováč, ktorý vo finále porazil 
Patrika Zrnčíka 3 : 1 na sety. 
O tretie miesto bojovali Ladislav 

Hral sa tradičný, vianočný 
stolnotenisový turnaj
O pohár starostu obce

Tomáň a Ján Zrnčík st. Po vý-
sledku 3 : 1 si tretie miesto vybo-
joval Ladislav Tomáň. V detskej 
kategórii sa spomedzi ôsmich 
súťažiacich stal víťazom Adam 
Strežo pred Sebastiánom Oršu-
liakom a Patrikom Mihálom.

Prítomní diváci povzbudzo-
vali výkony svojich favoritov 
a nakoniec sa všetci potešili 
z pripraveného občerstvenia.

Redakcia ¢

Pokračovanie na s.16

sprevádzala skvelá nálada a ve-
selé tóny ľudových piesní. O rok 
sa vidíme opäť.

Krátko nato členovia DHZ 
zorganizovali pre deti z našej 
materskej škôlky aj pre deti 
z Hornej Lehoty k ich sviatku 
„Dňa detí“ akciu na futbalovom 
ihrisku. Skúsení hasiči im pred-
viedli zásah pri požiari horiaceho 
auta a následne pod taktovkou 
Jozefa Streža vyplnili tento sl-
nečný deň množstvom súťaží 
a hier. Spoločný menovateľ ce-
lej akcie boli desiatky usmiatych 
a rozradostených detí, čo bola tá 
najkrajšia odmena pre organizá-
torov. Všetkým, ktorí sa podie-
ľali na príprave tejto akcie, patrí 
veľké ĎAKUJEME za to, že sa 
každoročne nezištne a horlivo 
pustíte do zorganizovania takejto 

prekrásnej akcie.
Vzápätí sa už táto zábava, 

najmä pre trénerov ,zmenila na 
povinnosti, keďže sa začiatkom 
júna konali tradičné okresné 
súťaže a bolo potrebné dať do-
kopy družstvá, ktoré nás mali 
na tomto podujatí reprezento-
vať. Trénerom tých najmenších 
– plameniakov, Jožko Chajdiak, 
spolu so svojimi asistentmi 
Borisom a Ľubomírom Šutým 
strávili hodiny a hodiny času 
na futbalovom ihrisku, kde sa 
s deťmi trpezlivo a zodpoved-
ne pripravovali na okresnú sú-
ťaž. O ich svedomitosti hovorí 
aj výsledok, keď sa v každej 
disciplíne umiestnili na krás-
nom 2. mieste. Tiež je potrebné 
podotknúť, že keďže sme malá 
dedinka, nepodarilo sa nám po-

zbierať čisto chlapčenský team, 
a preto v ňom štartovali aj diev-
čatá, ktoré sa nenechali vôbec 
zahanbiť a majú leví podiel na 
tom skvelom umiestnení.

Družstvo mužov pod vede-
ním Borisa Šutého a Tomáša Or-
šuliaka prípravu taktiež nezaned-
bávalo a na súťaž vyrazili s tými 
najvyššími cieľmi. Ale ako sa 
vraví, nie každý deň je nedeľa 
a tento rok sa im nepodarilo, tak 
ako v uplynulých sezónach, vy-
stúpiť na pódiové priečky. Hanbu 
si však určite nespravili a v silnej 
konkurencii skončili na peknom 
9. mieste.

Všetkým reprezentantom , 
trénerom a fanúšikom, ktorý nás 
boli povzbudiť sa chcem úprimne 
poďakovať a zaželať im hlavne 
pevné zdravie a množstvo budú-
cich úspechov v tomto zápolení.

Záverom spomeniem ešte, 
že kvôli pretrvávajúcim suchám 
chodia naši členovia pravidelne 
polievať ihrisko a taktiež aj stro-
my a dreviny v novozriadenom 
parku vo farskej záhrade, aby 
práca a energia, ktorú vynaložil 
obecný úrad a klub dôchodcov 
pri zrevitalizovaní tejto plochy 
na oddychovú zónu, nevyšla 
nazmar.

Všetkým členom a sympati-
zantom DHZ, ktorí akokoľvek 
prispeli k tomu, že sme opäť 
učinili niečo dobré, niečo pekné, 
niečo užitočné pre rozvoj a zvi-
diteľnenie našej obce sa chcem 
poďakovať a popriať im veľa 
elánu a síl k pokračovaniu v ich 
záslužnej práci.

Ing. Maroš Oršuliak,
predseda DHZ ¢
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Vyhodnotenie futbalu

Po prvej polovičke súťaže teda 
po jesennej časti 8. ligy ,kedy 
naši futbalisti skončili na 4. mies-
te sa na jar chceli pokúsiť vybo-
jovať postup do vyššej súťaže 

hranie a trénovanie veľmi dobré 
ale slabo to využívajú. Trénin-
gov sa zúčastňujú len sporadic-
ky. Dúfame, že v novom ročníku 
sa to zlepší. Trénerom ostáva 
Pavol Scheling z Nižnej.

Mužstvo tvoria domáci hrá-
či ale keďže ich nie je dostatok, 
vypomáhajú aj chlapci z okoli-
tých dedín.

 Pre fanúšikov športu sú zá-
pasy spestrením spoločenské-
ho a športového života v obci. 
V nadchádzajúcom ročníku by sa 
mal zvýšiť počet zápasov zo 14 
na 20. Veríme, že si v nedeľné 
popoludnia na dubovské ihrisko 
nájde cestu ešte viac fanúšikov 
ako doteraz.

TJ – futbalový oddiel ¢

Por. Mužstvo Z V R P Góly B
1. Mútne 14 12 1 1 54:10 37
2. Beňadovo 14 9 2 3 49:26 29
3. Or. B. Potok 14 7 1 6 25:21 22
4. S. Dubová 14 7 1 6 20:20 22
5. Sihelné 14 7 0 7 23:24 21
6. ŠK Sedem 14 3 4 7 11:34 13
7. Ťapešovo 14 3 2 9 19:29 11
8. Krušetnica 14 2 1 11 15:51 7

 

Konečná tabuľka VIII. ligy po poslednom jarnom kole

z druhého miesta. Z výsledkov 
je vidieť, že sa im to nepodarilo 
, čo je zrejmé aj z konečnej ta-
buľky v ktorej obsadili 4. mies-
to. Bola pritom šanca postúpiť 
aj z tretieho miesta nakoľko sa 
situácia vyvinula tak , že z 8.ligy 
mohli postupovať až tri mužstvá. 
No našim chýbalo lepšie skóre 
ako mal tretí Oravský Biely Po-
tok, a ten teda postúpil z tretieho 
miesta.

V súťaži odohrali naši cel-
kom 14 zápasov, v ktorých 7x 
vyhrali, raz remizovali a šesťkrát 
prehrali. Získali celkom 22 bo-
dov. Strelili 20 gólov a toľko aj 
dostali. Bez kvalitného tréningu 
sa nedá dosahovať dobré výsled-
ky. Chlapci majú podmienky na 

5. liga

6. liga

8. liga

vali Ján Zrnčík st. 57/15, Albert 
Paríšek (otec JOJ-kárskej mode-
rátorky Anetky) 46/25, Ľudovít 
Strežo 33/17, Ján Jakubú 22/12, 
Jozef Strežo 37/36 a sem tam aj 
Maroš Kuboš.

C – družstvo hralo 8. ligu kto-
rá mala až 16 účastníkov. To zna-
mená, že odohrali až 30 súťaž-
ných zápasov a obsadili 9. mies-
to. O body v tomto družstve sa 
zaslúžili najmä Maroš Kuboš 
63/33, Ján Zrnčík ml. 42/22, On-

rokoch vrátil z hosťovania z Niž-
nej. Dúfame, že sa naše A - druž-
stvo udrží v tejto kvalitnej súťa-
ži. Pozývame občanov na tieto 
zápolenia mužstiev 4. ligy do 
sály kultúrneho domu.

B – družstvo hralo 6. ligu 
a tiež sa mu darilo, veď skončilo 
na veľmi peknom 2. mieste len 
bod za postupovým miestom. 
Vyhralo 13 zápasov, 5 remizova-
lo a 4 prehralo. Tu najviac bodo-

drej Mikuška 40/57, Ján Tomáň 
30/44, Václav Pillár 30/57, Pe-
ter Kuboš, Viliam Janík a Robert 
Holub.

Mladí žiaci, ktorí chodia 
v utorky trénovať ,sa zúčastnili 
priateľského zápasu v Istebnom 
aby tak pocítili ako je to repre-
zentovať obec. Tentokrát ešte 
nevyhrali ale istotne sa budú ešte 

viac snažiť pri tréningoch aby aj 
oni raz mohli reprezentovať našu 
obec. Vyzývame rodičov, aby po-
sielali svoje deti do sály kultúr-
neho domu najmä v utorky, aby 
tam mohli trénovať (podmienky 
na to majú vytvorené aj nové 
vykurovanie je už hotové) a aby 
mohli v budúcnosti tiež súťažne 
hrávať. V priestoroch kultúrneho 
domu je aj stolnotenisová predaj-
ňa KĽAK, kde si môžu deti resp. 
ich rodičia zakúpiť potrebné veci 
k tomuto športu (rakety, poťahy, 
loptičky, tenisky, dresy, atď). 

Domáce zápasy sa hrávajú:
v piatky (A – čko) o 17 30 hod.
v sobotu (B – čko) o 17 30 hod.
v nedeľu (C – čko) o 10 oo hod.

Presné informácie o zápasoch 
budú aj na výveske pri autobuso-
vej zastávke.

TJ – stolnotenisový oddiel ¢

Dokončenie zo s. 15


